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500 DE MEMBRI PMP 

AU MIGRAT 

LA PNL GALAŢI
POLITICĂ. Printr-un comunicat 

de presă, George Stângă, preşedinte 

PNL Galaţi, anunţă că îşi măreşte echipa 

cu aproximativ 500 de membri ai PMP, 

inclusiv consilieri locali. > pag. 03
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Carnagiu
pe DN25: 
un mort
şi şase răniţi

O nouă tragedie 

rutieră a avut loc 

în judeţul Galaţi 

în noaptea de joi 

spre vineri, drama 

petrecută în dreptul 

localităţii Traian, pe 

DN 25, soldându-

se cu moartea unei 

femei şi rănirea 

gravă a altor şase 

persoane. . Mariana 

Constandache
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Nu mai puţin de 6.000 
de lei pentru Premiul I – 
medalie de aur, 4.000 de lei 
pentru Premiul II – medalie 
de argint, 3.700 de lei pen-
tru Premiul III – medalie de 
bronz şi 2.700 de lei pentru 
premiul special – menţiu-
ne, performanţe obţinute 
la olimpiade internaţiona-
le. Sunt premiile în bani 
propuse într-un proiect 
de hotărâre ajuns pe masa 
Consiliului Local. . Anca 

Melinte > pag. 04

11comunitate
Un slujitor al bisericii 
care trudeşte 
pe altarul cuvântului 

05eveniment
Lucrări pentru ridicarea 
restricţiilor de viteză 
în Regionala CFR Galaţi

08sport
Meciul Dinamo - Meciul Dinamo - 
Oţelul, mai important Oţelul, mai important 
decât oricedecât orice

foto: ISU Galaţi u
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editorial
viaţa liberă
Cursele morţii pe şoselele Galaţiului

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

O altă persoană, o 
mamă de 40 de ani, 
şi-a pierdut viaţa, 
iar soţul ei se luptă 

să supravieţuiască, după ce 
un şofer băut şi cu permisul 
suspendat i-a spulberat de pe 
şosea, la Traian, în seara zilei 
de joi. 

Numai de la începutul 
anului, cel puţin alte patru 
persoane şi-au pierdut viaţa pe 
şoselele din Galaţi, pe 6 şi 28 
ianuarie doi pietoni din Buceşti 
au fost spulberaţi de maşini 
după ce traversaseră prin loc 
nepermis, iar pe 30 ianuarie, 
doi tineri de 21 şi 16 ani au 
ars de vii într-o maşină după 

ce s-au izbit frontal de un TIR, 
şoferul acestuia ajungând şi el 
la spital în stare de şoc. 

În ultimele două luni ale 
anului trecut, alte accidente 
grave şi extrem de grave au 
determinat încă alte pierderi 
de vieţi omeneşti. În ciuda 
înăspririi legii, care acum 
presupune pedeapsă cu 
închisoarea în cazul pierderii 
de vieţi omeneşti din vina 
şoferilor, pe şoselele României 
încă se moare nepermis 
de des, iar Galaţiul nu face 
excepţie. Şoferii experimentaţi 
şi responsabili evită, mai ales 
pe timp de noapte, anumite 
segmente de drum, fi indcă a 
ajuns riscant să treacă pe acolo, 
mai ales dacă nu au un bolid, ci 
o maşină populară, cu elemente 
de siguranţă mai reduse. Este 

clar, chiar nefi ind specialist în 
maşini, că, dacă nu ai un Volvo 
sau un Mercedes, speranţa de 
viaţă îţi scade proporţional 
cu lipsa de duritate a tablei 
autoturismului cu care circuli 
sau cu scăderea numărului de 
airbaguri. În condiţiile în care 
se urcă la volan, în continuare, 
şoferi fără experienţă, care 
abia au luat carnetul şi pleacă 
la drumuri de noapte pe şosele 
aglomerate, ori iresponsabili 
plini de droguri şi alcool, care 
nu ar trebui să se ducă nici 
din bucătărie până în baie, 
darămite să plece cu maşina 
şi să decidă cine moare şi cine 
trăieşte, circulaţia pe drumurile 
publice a ajuns un pariu pe 
viaţă şi pe moarte, făcut cu 
ochii închişi. Nu ne este clar 
ce anume ar trebui făcut, nu 

ştim nici noi, din postura de 
educatori ai publicului, în 
ce fel am putea scrie despre 
moarte astfel încât să-i speriem 
sufi cient pe aceia rămaşi în 
viaţă şi care, în continuare, 
cred că nu e mare scofală să 
conduci beat, să conduci fără a 
fi  avut vreodată permis ori după 
ce acesta ţi-a fost suspendat. 
Poate viitorul ne va aduce 
soluţii momentan accesibile 
doar la modelele de lux, cum 
ar fi  accesul în vehicul pe 
bază de amprentă şi care să le 
permită oamenilor legii inclusiv 
restricţionarea accesului la 
maşină acelor proprietari care 
au interdicţie de a conduce. 
Până atunci însă, apelul la 
conştiinţă nu funcţionează, iar 
de murit, tot se moare pe capete 
în trafi c.  ,

AncaSpan
u

maxime

“
Nu mai aștepta! 

Momentul potrivit 

nu vine niciodată

NAPOLEON HILL

sinaxar
17-18.02.2024
S u  - Sf. M. Mc. Teodor Tiron; 

Sf. Mariamna; Sf. Împ. 

Marcian și Pulheria

D - Sf. Ier. Leon cel Mare, u

ep. Romei

u Ion Ţiriac are prostul obicei 
de a se amesteca brownian, urban 
și grobian cu plebea participantă 
la trafi c. O face de nevoie și, 
uneori, din snobism rutier. Acum 
câteva seri, Ion Ţiriac trebuia 
să ajungă la o Gală a Sportului 
Rumânesc, cu mașina. A pierdut 
mult timp în trafi c. Așa a realizat 
că rumânii au prea mulţi bani. 
În loc să-și cumpere elicoptere și 
farfurii zburătoare identifi cate, 
rumânii își iau mașini. Multe. 
Poate prea multe, cum ar zice 
Gazeta Sporturilor. Rumânii din 
București își cumpără mașini, ca 
să sufoce trafi cul și să-i facă viaţa 
grea și borţoasă lui Ion Ţiriac. 
Să-l șicaneze. Așa fac rumânii: 
își irosesc indecenţa la ce nu 
trebuie. În loc să-și ţină banii 
la saltea pentru a-i zăpăci pe 
acarieni, rumânii (cum îi place 
lui Ţiriac să-i alinte peiorativ) 

își cumpără mașini, cu care ies 
pe stradă pentru a-i ridiculiza și 
batjocori traiectoria domnului 
Ţiriac. Norocul nostru este că 
miliardarul are imaginaţie! 
În timp ce pierdea timpul în 
„trafi cul infernal“ din Capitală, 
acum câteva seri, Ion Ţiriac a 
făcut 3 stadioane, două patinoare 
și a asfaltat două pasaje rutiere, 
cu intenţii bune. A mai făcut el 
ceva, dar mi-a sunat ceasul, fi ind 
nevoit să mă trezesc.

u Potrivit unui recent sondaj 
realizat de Sociopol, românii au 
încredere în Pompieri, Armată 
și Biserică. Pe ultimul loc în 
preferinţele românilor se afl ă 
Parlamentul. Eu cred că nici cu 
Pompierii lucrurile nu par chiar 
în regulă. L-am întrebat pe un 
bun prieten din Bârlad ce părere 
are despre sondajul Sociopol. Iată 
răspunsul vasluianului: „Românii 

au încredere în Pompieri? Pe bune?! 
Cum să ai încredere într-o categorie 
socio-profesională care lucrează 
cu apa chioară?! Hahaha! Să fim 
serioşi!“

u Televiziunea Română 
va avea un nou canal: TVR 
Sport. Anunţul a fost făcut de 
președintele TVR, Dan Turturică, 
la Gala Sportului Românesc și, 
cel mai probabil, a fost inspirat 
de recent lansatul TVR Folclor și 
de fostul conducător de club de 
fotbal Gheorghe Ștefan. Pinalti 
e cel care, pe vremea în care era 
boss la Ceahlăul Piatra-Neamţ, 
a încercat să reabiliteze și să 
promoveze valorile autentice, 
cu ajutorul „folcloristelor“, niște 
frumoase telespectatoare 
din zonă, care, pentru că 
TVR FOLCLOR nu exista, se 
mulţumeau cu TVR Cultural și 
Hustler TV. .

tragedia
Ana Resemnare

divina

nec plus ultra
Triumful 

Morilor de Vânt

ION ZIMBRU                                   (DE/SPRE NUMELE LUMINII) 

    (!) de unde vii?!...tocmai de-acolo vii

    şi-ajungi mereu, ajungi fără să mergi.

    nu zici nimic, se vede numai umbra

    numelui tău, de parcă nişte vergi

    vibrează n-întuneric şi-n neant

    şi-n rostogolul dezmierdat drept sfânt,

    silabisindu-şi sinea şi răbdarea

    pentru cei trişti ai morilor de vânt (!)

     

    (!) și unde pleci?!...tocmai acolo pleci

    şi-ajungi mereu, dar fără să te-ntorci,

    nu zici nimic, s-aude numai glasul

    numelui tău, de parcă nişte orgi

    adună-n goluri plâns şi râs şi tot

    ce-i dat precar şi trainic...şi, curgând,

    transformă-n cvarte, cvinte şi octave

    triumful trist al morilor de vânt (!) 

şi ţara se piaptănă
Nu căuta ţiriacul în carul cu fân! 

E ţeapă.

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-o mai văd, însă mi-o 
aduc aminte din ce în ce 
mai mult şi din ce în ce 

mai clar. N-o mai aud, însă îmi 
stăruie vocea-i liniştitoare în 
jur. În prima clipă a lipsei sale 
am crezut că a plecat oleacă, 
dar acest oleacă a început să 
mi se pară defi nitiv. Apoi, 
în următoarea clipă, ideea 
dispariţiei însoţite de o spaimă 
implacabilă şi-a făcut loc în 
ungherele sufl etului meu stoic, 
amăgit şi pălit pentru pururi 
de candoarea pe care Copilăria 
mi-a dăruit-o în/din pădurea cu 
salcâmi...(de fapt, obsesia nutrită 
de Ana Resemnare mi s-a în/

tipărit Atunci, într-un Demult 
fantastic de frumos, când am 
văzut-o cum vine dinspre Celălalt 
Capăt spre Capătul Celălalt, 
zâmbind cum ştie doar fl oarea de 
salcâm, cu o fl oare de salcâm în 
palma dreaptă, lângă linia Vieţii 
şi a Iubirii)...Sigur că da!...Şi, 
acum, iată, nu se mai vede, nu se 
mai aude! şi era singura femeie 
care nu mă oprea şi nu mă 
saluta niciodată cu  „domnule“, 
cu „maestre“, cu „bosule“, cu 
alte adjective de tinichea! pur şi 
simplu, îmi rostea prenumele...
(la modul imperativ, bineînţeles, 
însă un imperativ răscolitor 
ca o cutremurare pe scara 
Zimbru, parol!)...rostire urmată 
de câteva cuvinte vindecătoare/
reparatoare, pline de rost, 

neatinse de interese şi intenţii 
obscure, curate şi sincere cum 
o samă de monastiri sosite cu 
tot trecutul în prezent! auzeam 
„salut, Ioane!“...şi, în rest, este 
lesne de presupus, de imaginat...
dacă toată ziua rezistam la 
mizeriile şi lapidările dinspre 
apucăturile omului modern!...
Sigur că da!...Oare de ce o fi  
plecat/dispărut fără urmă, fără 
să-mi spună? Oare o fi  fost 
„răpită“? Nu pot să cred că îi 
creez repulsie...drept pentru care 
m-a evitat, m-a ocolit la plecare! 
Şi, atunci, de ce gândesc numai 
negativ? Şi de ce mi-i teamă că 
nu se mai întoarce? Ce (mă) fac, 
dacă rămâne Acolo? Oare pe 
cine să mai întreb despre ea? 
Cine ştie unde-i Ana Resemnare? 

Dacă mi-o aduce Cineva să mă 
mai salute măcar o singură 
dată, îi dau toată Poezia din 
Univers!...Medicii mi-au spus că 
nu există leac pentru acest fel de 
Obsesie!...Înţelepţii mi-au spus 
că numai Poezia ştie şi poate fi  
tămăduitoarea cestei defecţiuni 
sufl eteşti!...(vorba poetului: „şi iar 
îmi traversează carotida,/ şi ud cu 
sânge linii de sosire.../ o, eli, eli...
plânge piramida.../ singurătate/
geam de monastire!“)...Mă uit 
dinspre Capătul Celălalt spre 
Celălalt Capăt...şi nu se vede, şi 
nu se aude nimic! Numai o fl oare 
de salcâm, singură, valsând 
printre marginile albe ale zilelor 
negre şi marginile negre ale 
nopţilor albe, aşteptând-o pe Ana 
Resemnare!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

     Motto:

    „deschide tot, deschide tot!/ nimic să nu rămână-nchis!.../
     râvnesc, adulmec şi aştept/ tot ce ai zis şi-ai interzis!“          
                                     (Iolanda Cremene)
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Autorul carnagiului Autorul carnagiului 
de la Traian era beat de la Traian era beat 
şi nu avea permisşi nu avea permis

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O nouă tragedie rutieră a avut 

loc în judeţul Galaţi în noaptea 

de joi spre vineri, drama 

petrecută în dreptul localităţii 

Traian, pe DN 25, soldându-se 

cu moartea unei femei şi rănirea 

gravă a altor şase persoane. 

Trei maşini au fost antrenate în 

impactul provocat de un şofer 

turc, care a făcut o depăşire 

neregulamentară la ieşirea de 

pe pod, afl at fi ind la volanul unui 

bolid cu mulţi cai putere. 

O mamă şi-a pierdut viaţa după 
ce un şofer iresponsabil a încălcat 
mai multe reguli de circulaţie şi a 
provocat teribilul accident rutier 
care a înroşit, încă o dată, asfaltul 
de pe DN 25. Alte şase persoane, 
printre care şi un minor, dar şi 
soţul femeii decedate, au ajuns în 
stare gravă la spital, iar şoferul 
responsabil de coliziune, un cetă-

ţean turc în vârstă de 29 de ani, 
cunoscut cu abateri rutiere, are 
mari şanse să ajungă în arest. 

Potrivit informaţiilor ofi ciale, 
făcute publice după cercetarea 
la faţa locului, a reieşit că cetă-
ţeanul turc, afl at la volanul unui 
Mercedes cu care se îndrepta spre 
Tecuci, s-ar fi  angajat într-o depă-
şire riscantă la ieşirea de pe podul 
din localitatea Traian. Pe sensul 
opus, veneau însă alte maşini ale 
căror şoferi nu au mai avut nicio 
şansă în faţa bolidului care cir-
cula cu viteză. Primul lovit a fost 
un Logan condus de un bărbat de 
42 de ani, maşina fi ind proiecta-
tă mai apoi într-un Volkswagen 
Passat, la volanul căruia se afl a 
un tânăr de 30 de ani. Impactul 
a fost fatal pentru soţia şoferu-
lui Loganului, care a fost extrasă 
decedată din maşina distrusă în 
totalitate. 

Echipajele de intervenţie, care 
au fost nevoite să taie Loganul 
contorsionat, au reuşit să îl scoată 

în viaţă pe şoferul afl at în stare 
extrem de gravă. Medicii l-au re-
suscitat pe loc şi l-au transportat 
în stare critică la Spitalul de Ur-
genţă. Tot acolo au ajuns alţi cinci 
răniţi. 

„La Unitatea de Primiri Urgen-
ţe s-au prezentat cinci persoane 
de sex masculin. Doi pacienţi au 
rămas internaţi. Este vorba des-
pre un pacient în vârstă de 30 de 
ani, în secţia Ortopedie, cu o frac-
tură de antebraţ, şi de un pacient 
de 42 de ani, internat în ATI în 
stare gravă cu multiple trauma-
tisme, pentru care s-a intervenit 
chirurgical cu echipă multidis-
ciplinară, în timpul nopţii”, a 
precizat dr. Ionuţ Băneşanu, din 
cadrul Spitalului de Urgenţă Ga-
laţi, în cursul zilei de vineri, 16 
februarie.

 Şoferul ar trebui 
să ajungă după gratii 

Primele cercetări ale poliţiei 
în cazul evenimentului care a 
blocat ore în şir trafi cul pe DN 
25 - „drumul morţii” - au scos la 
iveală detalii care, conform „Legii 
Anastasia”, ar trebui să îl trimită 
după gratii pe şoferul iresponsa-
bil. Asta pentru că, în urma tes-
telor de sânge la care a fost supus 
la fel ca şi ceilalţi doi conducători 
auto, a reieşit că şoferul se afl a 

sub infl uenţa alcoolului. Anali-
zele au arătat valori de 1,69 g/l, 
respectiv 1,40 g/l alcoolemie, ceea 
ce îl recomandă pentru a fi  tras la 
răspundere sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de conducere sub 
infl uenţa alcoolului. La acestea 
se vor adăuga şi alte acuzaţii, cea 
mai gravă fi ind, desigur, cea de 
ucidere din culpă. 

„Din verifi cări, s-a stabilit fap-
tul că cetăţeanul străin avea per-
misul de conducere suspendat. În 
cauză, poliţiştii au întocmit dosar 
penal pentru săvârşirea infracţi-
unilor de ucidere din culpă, vătă-
mare corporală din culpă, condu-
cerea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului sau a altor substanţe 
şi conducerea unui vehicul fără 
a deţine permis de conducere”, 
a precizat cms. şef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Date fi ind amploarea acciden-
tului şi numărul mare de infrac-
ţiuni comise, şoferul urmează să 
fi e dus în faţa unui procuror de 
la Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Galaţi, care va decide dacă 
va cere arestarea preventivă ori o 
altă măsură. Indiferent de decizia 
instanţei, de a-l judeca în liberta-
te sau în stare de arest, pedeapsa 
pe care turcul o va primi va fi , 
obligatoriu, cu executare. .

UN MORT ŞI ŞASE RĂNIŢI PE DN 25  .  ACCIDENT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 17 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor şi 

Prelungirea Brăilei. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Braniştea 

şi Tudor Vladimirescu, precum şi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

şi Slobozia Conachi. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Priponeşti. 

Duminică, 18 februarie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Brăilei şi Basarabiei. 

În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Şendreni şi Iveşti, 

precum şi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan şi Matca. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni.  

. M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 
George Stângă, preşedinte PNL Ga-
laţi, anunţă că îşi măreşte echipa 
cu aproximativ 500 de membri ai 
PMP. Cristina Costandachi, pre-
şedintele interimar al Partidului 
Mişcarea Populară, alături de se-
cretarul general Petrică Banciog, 
de vicepresedinţii Radu Pitu şi Io-
niţă Oprea şi toţi membrii Birou-
lui Permanent Judeţean PMP au 
semnat adeziunile la PNL Galaţi. 
„Noii colegi de la PMP care s-au 

regăsit în mesajele noastre au 
ales să vină în echipa PNL Galaţi 
pentru a consolida forţa noastră 
de a lupta pentru schimbare. Pe 
mulţi dintre ei îi cunosc deja şi 
ne leagă o prietenie solidă care va 
ajuta cu atât mai mult la reuşita 
noastră împreună. Le urez bun-
venit şi îmi iau angajamentul să 
le fi u coleg şi coechipier, înainte 
de a le fi  preşedinte”, a declarat 
George Stângă. Odată cu integra-
rea membrilor PMP Galaţi, în fi li-
ala judeţeană a PNL se alătură şi 
cei peste zece consilieri locali din 
Mişcarea Populară. .

migraţie
500 de membri PMP au semnat adeziunea la PNL Galaţi 
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Câţi olimpici are Galaţiul 
şi cum vor fi premiaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 6.000 de lei 

pentru Premiul I – medalie de 

aur, 4.000 de lei pentru Premiul 

II – medalie de argint, 3.700 de 

lei pentru Premiul III – medalie 

de bronz și 2.700 de lei pentru 

premiul special – menţiune, 

performanţe obţinute la 

olimpiade internaţionale. Sunt 

premiile în bani propuse într-

un proiect de hotărâre ajuns pe 

masa Consiliului Local. 

„Se aprobă acordarea de pre-
mii, în bani, elevilor din unităţile 
de învăţământ preuniversitar de 
stat din municipiul Galaţi, care au 
obţinut rezultate deosebite la olim-
piadele naţionale și internaţiona-

le, organizate de către Ministerul 
Educaţiei Naţionale, în anul școlar 
2022-2023, precum și cadrelor di-
dactice care i-au pregătit”, prevede 
un proiect de hotărâre ajuns la co-
misiile Consiliului Local. Conform 
documentului, premierea elevilor 
și a cadrelor didactice se va face în 
bani, în cuantumuri egale, în func-
ţie de performanţa obţinută și în 
limita bugetului aprobat. 

Conform listei înaintate de In-
spectoratul Școlar Judeţean, patru 
elevi au obţinut performanţe in-
ternaţionale. Rareș Andrei Necu-
lau – medalie de aur la Concursul 
internaţional de programare INFO 
(1) CUP și Sebastian Boghean – me-
dalie de aur la World School Sport 
Games (Olimpiada Gimnaziilor) 
Baschet 3x3 masculin ar urma să 
fi e premiaţi cu câte 6.000 de lei. 

Cu câte 4.000 de lei ar urma să 
fi e răsplătite Mara Ioana Zaharia 
– medalie de argint la Olimpiada 
europeană de matematică pentru 
fete și Daria Irina Gherasim – me-
dalie de argint la World School 
Sport Games (Olimpiada gimna-
ziilor), Badminton proba de dublu 
feminin. 

Alţi 116 elevi sunt propuși pen-
tru a fi  premiaţi pentru reușitele 
obţinute la olimpiadele naţiona-
le, astfel: Premiul I – 2.250 de lei, 
Premiul II – 1.600 de lei, Premiul 
III – 1.150 de lei, Menţiune – 700 
de lei.  Conform proiectului de 
hotărâre, „elevii care au obţinut 
performanţe la olimpiade, la disci-
pline diferite, vor fi  premiaţi pen-
tru fi ecare performanţă în parte”. 
Cu toate acestea, am constatat cu 
surprindere că în lista propusă, 

Rareș Andrei Neculau ar urma să 
nu fi e premiat și pentru Premiul 
I la Olimpiada Naţională de Infor-
matică. Sperăm că e doar o eroare 
care va fi  îndreptată. 

„Cadrele didactice care au în-
drumat mai mulţi elevi premiaţi 
la olimpiadele naţionale şi inter-
naţionale vor primi un singur 
premiu, în bani, egal cu valoarea 
premiului primit de către elevul 
care a obţinut cea mai bună per-
formanţă. În cazul performanţelor 
realizate de către elevii coordonaţi 
de un colectiv de cadre didactice, 
membrii respectivului colectiv pri-
mesc premii în bani de valori ega-
le. Valoarea cumulată a premiilor 
cadrelor didactice este în cuantum 
egal cu valoarea premiului primit 
de elevul pe care l-au îndrumat”, 
prevede proiectul de hotărâre. .

RĂSPLATĂ ÎN BANI PENTRU PERFORMANŢĂ  .  RECUNOAȘTERE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Ziua Naţională a Lecturii a 
fost marcată, la Liceul Tehnolo-
gic ”Paul Bujor” din Bereşti, de 
către aproape toţi elevii. Astfel, 
prof. Lenuţa Sandu a desfășurat, 
cu elevii din clasele a VI-a B, a 
VI-a A și a XI-a SS, activitatea 
“Lecturăm curiozităţi din muze-
ul corpului”. Elevii claselor a VI-a 
A și a VII-a B, coordonaţi de prof. 
Lucica Paula Buzenche, au pro-
movat cititul prin lecturi interac-

tive în cadrul bibliotecii școlare, 
prin realizarea unor recenzii, a 
unor compuneri pornind de la 
cuvântul-cheie „lectura” și prin 
stabilirea importanţei pe care o 
are actul lecturii pentru fi ecare 
elev în parte. 

Elevii clasei a VII-a B au săr-
bătorit Ziua Naţională a Lecturii. 
Aceștia au citit pasaje din cărţile 
preferate, au "urcat“ Muntele lec-
turii și au prezentat, la fi nal, lu-
crările. Au fost recompensaţi cu 
diplome de participare și semne 
de carte personalizate. Copiii din 

clasa a VI-a B și-au prezentat car-
tea preferată, au citit câte un citat 
care i-a impresionat, au împărţit 
semne de carte și au realizat o 
nouă copertă de carte pentru car-
tea preferată.

În Galaţi, la Şcoala Gimnazia-
lă "Calistrat Hogaş“, Ziua Porţilor 
Deschise a presupus activităţi și 
jocuri legate de ”Săptămâna lec-
turii”. Copiii veniţi să viziteze 
şcoala au putut colora și decupa 
fi șe legate de povești și au parti-
cipat la activităţi alături de elevii 
clasei a IV-a. ,

impact 
Lectura - un prilej de bucurie pentru copiii din Bereşti şi Galaţi 

Noi dotări          
la școala din 
Bălăbănești

LICITAŢIE. Şcoala Gimnazială din comuna 

Bălăbănești va fi  dotată cu mobilier și aparatură, în 

cadrul unui proiect câștigat prin PNRR. În perioada 

imediat următoare se va organiza licitaţia pornind 

de la valoarea de 480.000 lei, afl ăm de la edilul-şef 

al localităţii. Potrivit primarului comunei Bălăbănești, 

Marius Gicu Ciocan, Primăria gestionează acum 

mai multe proiecte, printre care două prin AFM - 

Fondul de mediu. Unul, în valoare de 380.000 de lei, 

are drept obiect instalarea unei staţii electrice de re-

încărcare autovehicule, iar celălalt, respectiv dotarea 

cu un microbuz electric, este parte a unui proiect 

de un milion de euro, realizat împreună cu primăriile 

Suceveni și Vlădești. , Adrian Onicescu

 COPILUL ISTEŢ 

MĂNÂNCĂ 

SĂNĂTOS
PROIECT. Din luna 

martie 2024, la Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ demarează, potrivit unui 

comunicat remis redacţiei, o nouă 

ediţie a proiectului educaţional 

„Copilul isteţ mănâncă sănătos“, 

coordonat de muzeograf Mihaela 

Rugină (Secţia Muzeu).În cadrul 

activităţilor, participanţii vor 

asimila noţiuni despre importanţa 

echilibrului în alimentaţie, informaţii 

despre piramida alimentară sau 

infl uenţa activităţii fi zice asupra 

organismului. Copiii care învaţă să 

își preţuiască starea de sănătate 

vor practica aceste deprinderi și 

în viaţa de adult și își vor educa, la 

rândul lor, copiii pe baza acestor 

principii.Activitatea se adresează 

copiilor din clasele 0 – IV și se 

desfășoară pe tot parcursul anului 

2024. Pentru înscrieri și informaţii 

suplimentare, cei interesaţi pot 

suna la telefon 0236.411.898 sau 

0722.376.584.  . Anca Spânu 

O

Rareș Andrei NeculauRareș Andrei Neculau  uu Sebastian BogheanSebastian Boghean  uu  Mara Ioana Zaharia Mara Ioana Zaharia  uu Daria Irina GherasimDaria Irina Gherasimuu
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Arcada Company, 
lucrări pentru ridicarea 
restricţiilor de viteză pe 
raza Regionalei CFR Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Antreprenorul Spiru Mantu, 

unul dintre cei doi proprietari 

ai companiei gălăţene Arcada 

Company, şi Gabriel Oprea, 

directorul Sucursalei Regionale 

de Căi Ferate (SRCF) Galaţi, 

au semnat, pe 15 februarie, 

contractul pentru execuţia 

lucrărilor necesare pentru 

ridicarea restricţiilor de viteză 

pe linia de cale ferată Buzău – 

Făurei. 

Conform informaţiilor furni-
zate de Biroul de presă al SRCF 
Galaţi, lucrările au ca scop ridi-
carea restricţiilor de viteză de 30 

km/h de pe linia 701, fi r I, între 
staţiile Buzău Sud – Cilibia – C.A. 
Rosetti, de la km 132+370 la km 
148+200, introduse din cauza 
şinelor defecte şi uzate la rând 
şi a traverselor şi prinderilor 
necorespunzătoare. De aseme-
nea, lucrările din cadrul con-
tractului au ca scop şi ridicarea 
restricţiilor de viteză de 20 km/h 
de pe linia 701, fi r I între staţiile 
C.A. Rosetti – Făurei, de la km 
162+000 la km 167+350, intro-
duse din cauza şinelor defecte şi 
uzate la rând şi a traverselor şi 
prinderilor necorespunzătoare. 

Lucrările de întreţinere, prin 
înlocuirea la rând a elementelor 
componente ale suprastructurii 
căii, cuprind: înlocuirea şinei 

tip 49 uzată, cu şina tip 60, nouă, 
respectiv 5.000 de tone; înlocu-
irea traverselor din beton neco-
respunzătoare tip T13, cu traver-
se din beton cu prindere elastică 
tip 60, aproximativ 70.000 de 
bucăţi; înlocuirea tuturor apara-
telor de cale tip 49, pe traverse 
din lemn, cu aparate de cale  tip 
60, pe traverse din beton, res-
pectiv 11 schimbătoare de cale 
şi 4 bretele simple; înlocuirea 
dalelor din beton la 8 treceri de 
nivel cu calea ferată; completa-
rea prismei de piatră spartă la 
dimensiunile instrucţionale, 
respectiv realizarea căii fără 
joante şi înglobarea aparatelor 

de cale în calea fără joante.
Obiectivele acestor lucrări 

sunt înlocuirea la rând a ele-
mentelor suprastructurii căii 
cu materiale de cale noi şi rea-
lizarea căii fără joante, precum 
şi aducerea liniei în parametrii 
pentru viteza de circulaţie de 
120 km/h a trenurilor de călă-
tori şi de 70 km/h a trenurilor 
de marfă şi ridicarea restricţii-
lor de viteză.

Durata de execuţie a lucră-
rilor contractate este de 270 de 
zile. Pentru ele au fost alocate 
de la bugetul de stat fonduri în 
valoare de aproximativ 152 mi-
lioane de lei. .

CONTRACT DE 152 MILIOANE LEI, DE LA BUGETUL DE STAT  .  CFR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doar doi dintre cei trei membri 
ai grupării care au dat o lovitură 
consistentă în casa unui localnic 
din Bereşti în urmă cu un an şi ju-
mătate îşi vor petrece următoare-
le 30 de zile după gratii, în timp ce 
al treilea a benefi ciat de clemenţă 
şi va executa, pe aceeaşi perioa-
dă, arest la domiciliu. Judecătoria 
Tg. Bujor a admis propunerea de 
arestare preventivă formulată de 
procurori în cazul spargerii cu 

prejudiciu de 8.000 de lei numai 
în cazul bărbaţilor. Astfel, Cristi-
nel Ionuţ Crăciun (32 ani) şi Ioniţă 
Culache (35 ani) au primit manda-
te pentru a sta în celula poliţiei, 
în timp ce complicea lor, Alina 
Culache (31 ani), va sta în arest la 
domiciliu, pentru că are un copil 
mic. Toţi sunt cercetaţi pentru 
furt califi cat, cel puţin Ioniţă 
Culache nefi ind la prima abatere 
de la drumul cel drept. Bărbatul 
se afl ă deja în puşcărie, condam-
nat fi ind pentru înşelăciuni prin 
metoda „Accidentul”. .

decizie
Tripleta de hoţi a ajuns în arest

298,2265OO

gram aur

5,2450UU

franc elveţian gra

4,6207 UU
dolardol

4,9770OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 125 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Melinte Petrică (plicul nr. 

22), Iliescu Adrian Valentin (plicul 

nr. 4) şi Gârneaţă Ion (plicul nr. 1). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 19 februarie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  DAVID – ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 83 de plicuri 

participante, cel trimis de Tatu 

David a fost cu noroc. Plicul trimis 

de David, elev în clasa a VII-a la 

Şcoala Gimnazială Nr. 25 din Galaţi, 

a purtat numărul 69. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni, 19 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, una după 

certifi catul lui de naştere şi cu 

carnetul de note, însoţit şi de unul 

dintre părinţi. . Cristina Terze

Antreprenorul Spiru  u

Mantu şi Gabriel Oprea, 

directorul SRCF Galaţi
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România, obligată 
să recupereze aproape 
34 milioane de euro 
de la Blue Air
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a 

concluzionat că planul de 

restructurare a companiei 

aeriene Blue Air nu a fost 

în măsură să restabilească 

viabilitatea pe termen lung a 

companiei aeriene, fi ind, aşadar, 

incompatibil cu normele UE 

privind ajutoarele de stat. Astfel, 

România trebuie să recupereze 

acum de la Blue Air un ajutor 

de stat ilegal în valoare de 

aproximativ 33,84 milioane euro 

(163,8 milioane lei). 

În aprilie 2023, Comisia a iniţi-
at o investigaţie detaliată pentru a 
evalua dacă un plan de restructu-
rare a companiei aeriene Blue Air 
şi măsurile de ajutor implementa-
te în sprijinul planului respectau 
normele UE privind ajutoarele 
de stat, mai precis Orientările 
privind ajutoarele de stat pentru 
salvarea şi restructurarea între-
prinderilor nefi nanciare afl ate în 
difi cultate, relatează Mediafax.

 Blue Air se confrunta cu di-
fi cultăţi fi nanciare din 2019. În 
august 2020, Comisia a aprobat 
două măsuri în favoarea compa-
niei aeriene: o garanţie publică de 
aproximativ 28 de milioane euro 
pentru a acoperi daunele cauza-
te direct de pandemia de coro-

navirus şi o garanţie publică de 
aproximativ 33,84 milioane euro 
aferentă unui împrumut de sal-
vare, destinat să acopere parţial 
nevoile de lichidităţi ale Blue Air 
în următoarele şase luni.

 România a fost de acord ca, în 
cazul în care garanţia publică afe-
rentă împrumutului pentru sal-
vare nu va înceta după şase luni 
de la prima plată a ajutorului, să 
comunice Comisiei fi e un plan de 
lichidare, fi e un plan cuprinzător 
de restructurare a Blue Air. În 
aprilie 2021, România a comuni-
cat un plan de restructurare care 
a fost apoi actualizat de mai mul-
te ori. În noiembrie 2022, statul 

român a rambursat împrumutul 
şi a preluat o participaţie de 75% 
în societatea Blue Air, după ce 
compania aeriană şi-a suspendat 
activitatea în septembrie 2022.

 În urma investigaţiei sale 
aprofundate iniţiate în aprilie 
2023, Comisia a concluzionat că 
planul de restructurare a Blue Air 
nu era fezabil, coerent şi sufi cient 
de amplu pentru a restabili viabi-
litatea pe termen lung a compani-
ei aeriene într-un termen rezona-
bil şi fără să denatureze în mod 
nejustifi cat concurenţa pe piaţa 
unică. Această concluzie a fost 
coroborată cu incapacitatea Blue 
Air de a-şi menţine activitatea şi 

de cererea sa, din martie 2023, de 
deschidere a procedurii de insol-
venţă. Planul de restructurare nu 
a fost actualizat nici în urma în-
cetării activităţii, nici a iniţierii 
investigaţiei aprofundate.

 Măsurile care sprijină un plan 
de restructurare inadecvat şi ne-
realist, care nu este susţinut de 
fi nanţări sufi ciente de pe piaţă 
din partea investitorilor după 
perioada de salvare, sunt ilegale 
conform normelor UE privind 
ajutoarele de stat. România tre-
buie să recupereze acum de la 
Blue Air un ajutor de stat ilegal în 
valoare de 33,84 milioane euro, 
plus dobânda aferentă. .

DECIZIE A COMISIEI EUROPENE  .  CONSECINŢE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene (MIPE) începe 
încărcarea cardurilor sociale 
pentru alimente în valoare de 250 
de lei pentru benefi ciarii măsurii 
„Sprijin material pentru anumite 
categorii de persoane defavoriza-
te în perioada 2024-2027”.

Încărcarea cardurilor va avea 
loc pe tot parcursul săptămânii 
viitoare, etapizat: în prima par-
te a săptămânii aproximativ 1,6 
milioane de benefi ciari vor primi 
sprijinul pe carduri, urmând ca 
aproximativ 1 milion de persoane 
să primească sprijinul în cea de-a 

doua parte a săptămânii. Conco-
mitent, se vor distribui 90.000 de 
carduri pentru noii benefi ciari 
eligibili, care vor ajunge la aceştia 
prin Poşta Română.

Prima categorie de persoane 
pentru care se face alimentarea 
sunt pensionarii sistemului pu-
blic de pensii, pensionarii afl aţi 

în evidenţa caselor de pensii sec-
toriale şi benefi ciarii de drepturi 
acordate în baza legilor cu carac-
ter special, plătite de casele teri-
toriale de pensii/casele de pensii 
sectoriale, ale căror venituri lu-
nare realizate sunt mai mici sau 
egale cu 2.000 de lei. MIPE menţi-
onează că a decis încărcarea car-

durilor pe măsură ce eligibilita-
tea categoriilor se încheie, pentru 
ca benefi ciarii să primească acest 
sprijin din partea Guvernului cât 
mai rapid.

Începând cu acest an, persoa-
nele vulnerabile cu venituri nete 
mai mici de 2.000 de lei vor bene-
fi cia de cardurile sociale pentru 
alimente şi mese calde în valoare 
de 250 de lei, o dată la două luni. 
Anterior, au benefi ciat de acest 
sprijin persoanele cu venituri 
nete mai mici de 1.700 de lei. Ma-
jorarea plafonului a fost propusă 
MIPE, iar tot din acest an, aceleaşi 
categorii de persoane vulnerabile 
vor benefi cia, de două ori pe an, 
de pachete cu alimente. .

sprijin
Începe alimentarea cardurilor sociale

Finanţare 
italiană pentru 
centrala de la 
Cernavodă

 REALIZATOAREA 

TV FLORENTINA 

SATMARI S-A 

STINS DIN VIAŢĂ
FOLCLOR. Realizatoarea 

de televiziune Florentina Satmari, 

o iubitoare a folclorului românesc 

şi una dintre marile doamne care 

au scris fi le în istoria emisiunilor 

muzicale din România, s-a stins 

din viaţă, pe 15 februarie 2024, 

se arată într-un comunicat postat 

pe site-ul TVR. Absolventă a 

Conservatorului de Muzică „Ciprian 

Porumbescu“ - secţia canto 

clasic, Florentina Satmari şi-a 

început drumul în lumea Televiziunii 

Române în anul 1972, la Redacţia 

Formaţii Muzicale, în calitate de 

corist. Pe parcursul carierei sale, 

Florentina Satmari a fost asistent 

artistic şi redactor în Televiziunea 

Română. În timp, la sugestia şi sub 

îndrumarea lui Tudor Vornicu, a 

ajuns să producă cele mai îndrăgite 

programe de muzică populară 

românească, menţionează site-ul 

TVR. Televiziunii Române i-a 

dedicat mai bine de trei decenii, 

adăugând prin programele realizate 

încă o pagină valoroasă în Arhiva 

de Aur a TVR, prin profesionalism şi 

autenticitatea emisiunilor de folclor, 

dar şi prin numeroasele tinere 

talente descoperite. Florentina 

Satmari a realizat împreună cu Paul 

Urmuzescu producţii precum „De 

la Allhambra la Tănase“, emisiuni 

despre creaţiile marilor compozitori, 

s-a implicat în organizarea 

Festivalurilor „Crizantema de Aur“ 

de la Târgovişte şi „Maria Tănase“ 

de la Craiova, precum şi în fi lme cu 

mari interpreţi de muzică populară: 

„Roata vieţii“ cu Maria Dragomiroiu, 

„Hai, neică, prin Teleorman“ cu 

Floarea Calotă, „Omule, cântecul 

meu“ cu Ion Dolănescu, mai arată 

site-ul TVR. Deşi îndrăgostită de 

televiziune, Florentina Satmari nu a 

renunţat defi nitiv la cântat, urcând 

pe scene internaţionale, în turnee 

organizate în Europa şi Asia.  

.Cristinel Luca 

ÎNŢELEGERE. Premie-

rul Marcel Ciolacu a anunţat, vineri, 

un prim succes al vizitei echipei 

guvernamentale în Italia: o înţelegere 

în domeniul energiei semnată de 

Nuclearelectrica cu Ansaldo pentru 

retehnologizarea Unităţii 1 şi con-

struirea Unităţilor 3 şi 4 ale centralei 

de la Cernavodă. „Statul italian, prin 

agenţia de susţinere a exporturilor, 

este parte a acestui proiect, asigu-

rând o fi nanţare de până la două 

miliarde de euro”, a spus premierul. 

. Cristinel Luca
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Orele de limba chineză, 
între artă şi pasiune

 - Să-i ajutăm pe cititori u

să vă cunoască. De unde 

veniţi, care este parcursul 

dumneavoastră personal şi 

profesional? 

- Sunt din Beijing, China. Sunt 
studentă la master, la o universi-
tate de stat cu specializarea „Pre-
darea limbii chineze vorbitorilor 
altor limbi”. Visul meu este să pre-
dau limba chineză și să transmit 
elemente din cultura chineză oa-
menilor care iubesc China și tra-
diţiile acestui popor. Sunt în anul 
doi la master și trebuia să facem 
un stagiu în străinătate în acest 
an. M-am hotărât să merg la In-
stitutul Confucius și, după câteva 
interviuri, am fost admisă.

   - Cum aţi afl at despre u

România și cum aţi ajuns la 

Galaţi? Ce ne puteţi spune 

despre comunitatea chineză 

din oraş? 

- Universitatea din București 
cooperează cu o universitate de 
prestigiu din China, așa am afl at 
despre România. După ce am mers 
la Institutul Confucius, manage-
rul de proiect m-a întrebat dacă 
pot merge în străinătate să pre-
dau limba chineză localnicilor 
din zona unde ajung. A fost un 
schimb interesant pentru mine 
și am acceptat. Comunitatea chi-
neză de aici nu are mulţi membri, 
cei mai mulţi dintre cei care sunt 
stabiliţi aici fac afaceri și sunt 

foarte muncitori și buni la sufl et, 
iar produsele din China sunt și ele 
foarte bune.

 - Ce impact are limba u

chineză în Galaţi și care este 

feedbackul pe care îl primiţi 

de la elevi? 

- Mie mi se pare că limba chi-
neză în Galaţi este foarte intere-
santă, unii copii vor să știe câte 
ceva despre limba străină chineză 
pentru că cele mai multe dintre 
limbile străine studiate în Galaţi 
sunt cele din Uniunea Europeană. 
Limbile asiatice și cultura asiatică 
sunt foarte noi pentru ei. Deci ei 
sunt cu adevărat interesaţi să afl e 
despre limba chineză.

 - Sunt ei (elevii) interesaţi u

de studiul limbii chineze în 

general sau sunt mai mult 

atrași de obiceiurile poporului 

chinez? 

- Ei sunt mai interesaţi să afl e 
elemente despre cultura poporu-
lui chinez, despre obiceiuri și alte 
lucruri interesante, mai mult de-
cât de limbă, dar institutul mi-a 
cerut să predau limba chineză, 
așa că trebuie să găsesc o cale să 
fac orele de limba chineză cât mai 
interesante și atractive. 

 - Ce intenţionaţi să faceţi în u

viitor ? Rămâneţi în Galaţi sau 

vă orientaţi spre un alt oraş, 

mai dezvoltat din punct de 

vedere al deschiderii către 

limbile asiatice? 

- Întâi ar trebui să mă întorc în 
China să continui masterul, apoi 
voi fi  profesor califi cat undeva, 
nu m-am decis încă. Dar România 
este o ţară frumoasă și îmi va lipsi 
fi ecare lucru de aici.  

 - Aveţi vreun mesaj pentru u

gălăţeni în special şi pentru 

români în general?  

- Mulţumesc pentru amabilita-
tea dumneavoastră și pentru bu-
nătate, mereu aţi avut un zâmbet 
pentru mine. Sper că veţi putea 
veni în China la un moment dat, 
dar prietenia dintre China și Ro-
mânia va dăinui mereu. .

ARTA MODELĂRII HÂRTIEI, ALFABETUL LIMBII CHINEZE, TRADIŢII ȘI OBICEIURI  .  IMPACT
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, Ţ Ș O C U . CTTTTTTTTT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

A
răspuns afi rmativ la 

iniţiativa de a pleca 

într-o ţară europeană 

și de a încerca aici, în 

România, la Galaţi, să transmită 

dragostea ei pentru ţara natală, 

China, și să le împărtășească 

tinerilor gălăţeni din tainele 

poporului său. Devenită astfel 

„Ambasador al Chinei”, Huang 

Xiying este tânără, frumoasă și 

transmite din energia ei tuturor 

celor cu care intră în contact. 

Aceasta predă limba chineză la 

Școala Nr. 26 din Galaţi, unde, pe 

lângă alfabet, îi învaţă pe tineri 

despre arta modelării hârtiei, 

despre Anul Nou chinezesc 

sau despre ceea ce reprezintă 

China în lume. Prezentăm, 

în exclusivitate pentru „Viaţa 

liberă”, un interviu cu Huang 

Xiying, tânăra masterandă care 

a depășit barierele civilizaţiei 

sale și a reușit, cu dăruire și 

devotament, să transmită 

tinerilor români o parte din 

pasiunea sa pentru cultura 

chineză. Aceasta este în Galaţi 

de trei ani, când a ajuns pentru 

prima dată la Palatul Copiilor 

din Galaţi, loc unde a făcut 

cunoștinţă cu orașul și cu copiii, 

de care s-a atașat foarte mult.  



8 17 - 18 FEB 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

volei
Rapid - CSM Arcada, derbiul etapei din weekend

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul primului eşalon 
masculin se afl ă într-o perioadă 
de vârf, cu meciuri încinse care au 
condus şi la rezultate surprinză-
toare. Ne referim doar la ultimele 
dintre ele, cum ar fi : Constanţa 
le-a învins la rând pe Dinamo şi 
pe Steaua (chiar la Bucureşti), iar 
Zalăul s-a ţinut scai de liderul Co-
rona - căruia i-a smuls un punct.

Etapa din acest weekend are 
un cap de afi ş cert, Rapid - CSM 
Arcada, ce va avea loc în Giuleşti, 
sâmbătă, de la ora 17,00. Şi tele-
viziunea s-a trezit, hotărând să 
transmită acest meci după o lun-
gă pauză (TVR 3).

Este un duel între două echipe 
în formă: CSM Arcada (locul al doi-
lea, 44 de puncte), respectiv Rapid 

Bucureşti (locul 3, cu 40 de puncte). 
De remarcat că, la fi nele turului, 
Rapid se clasa pe locul 5, iar acum 
a ajuns pe 3. O echipă ce parcurge 
o perioadă favorabilă sub toate as-
pectele, având cea mai bună formă 
sportivă din campionat – cu opt vic-
torii la rând, printre care se remar-
că 3-0 la Braşov, 3-0 cu Steaua, 3-0 
cu Craiova şi 3-0 la Constanţa. 

Se anunţă şi o atmosferă fi er-
binte, cu Rapid susţinut de între-
gul Giuleşti, ceea ce va îngreuna 
misiunea echipei oaspete. 

Totuşi, de cealaltă parte a fi -
leului se va afl a multipla campi-
oană naţională, cu ultimele cinci 
trofee în vitrina proprie. CSM Ar-
cada este o grupare ce se poate im-
pune în orice meci, cu condiţia ca 

jucătorii săi să dea totul într-un 
asemenea meci cu încărcătură. 
Cu siguranţă, antrenorul Sergiu 
Stancu va şti să îi coordoneze, să 
îi aşeze pe jucători în teren, iar la 
fi nele meciului să se poată spune 
că s-a făcut totul pentru un rezul-
tat favorabil.

Concluzionând, vor evolua 
două dintre cele mai bune echi-
pe ale competiţiei interne, cu nu-
meroşi internaţionali de pe mai 
multe continente. 

Întâlnirea va fi  condusă de cel 
mai valoros arbitru român la ora 
actuală, internaţionalul din Ora-
dea - Paul Szabo.

Celelalte meciuri ale etapei: 
Corona Braşov – „U” Cluj, Ştiinţa 
Baia Mare – Steaua, Timişoara – 
SCM Zalău, SCMU Craiova – CSM 
Constanţa şi Unirea Dej – Dina-
mo. .

Meciul Dinamo – Oţelul, 
mai important decât orice
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În ciuda unei săptămâni ceva 

mai tulburi la nivelul Asociaţiei 

suporterilor, partida următoare 

din campionat este mai presus 

de orice în aceste momente 

pentru gruparea gălăţeană. 

Echipa gălăţeană Oţelul (locul 
10, cu 31 de puncte) a revenit în 
lupta pentru play-off, după ce 
runda trecută a fost marea câşti-
gătoare a rezultatelor complete. 
A fost singura echipă angrenată 
în lupta pentru locul şase care şi-a 
câştigat meciul, iar acest lucru o 
obligă să facă tot ce este posibil 
pentru un succes la Bucureşti, 
contra lui Dinamo. 

Nu va fi  deloc simplu, chiar 
dacă situaţia din clasament a di-
namoviştilor indică un moment 
mai nefast. Cu doar 19 puncte, 
echipa bucureşteană este ulti-
ma, la egalitate cu FC Botoşani 
(penultimul loc). Dar forma spor-
tivă arătată în 2024 este mult 
superioară faţă de poziţia din 
clasament. Dinamo a câştigat în 
precedenta etapă, scor 2-0, pe te-
renul celor de la Farul, unde nu 
pornea cu prea multe şanse îna-
intea partidei. Anterior, pierduse 
total nemeritat cu Petrolul (0-1, 
la Ploieşti) şi Rapid (1-2, pe Are-
na Naţională), partide în care ar 
fi  putut lejer să scoată cel puţin 
un rezultat de egalitate. Singurul 
meci în care a scârţâit angrena-
jul de joc al bucureştenilor a fost 

la eşecul, scor 1-2, cu FCU 1948 
Craiova. 

Trupa lui Dorinel Munteanu 
a arătat o formă bună de joc în 
primele patru etape din 2024, 
doar că numai una a fost câşti-
gată: 1-0 cu FCU 1948 Craiova, în 
urmă cu o săptămână. În rest, au 
fost două remize, 1-1 la Voluntari 
şi 0-0 cu Petrolul, respectiv 1-2, în 
Giuleşti, cu Rapid. 

 40 de puncte
pentru play-off 

Antrenorul Dorinel Muntea-
nu n-are indisponibilităţi nota-
bile pentru meciul cu Dinamo, 
pe care îl consideră cel mai im-
portant joc de până acum pentru 
echipa sa. Acest lucru reiese şi din 
declaraţia sa, în care nu a dat im-
portanţă demisiilor de la nivelul 

conducerii administrative interi-
mare. „Prefer să mă concentrez 
în acest moment doar pe partida 
cu Dinamo. Alte comentarii nu 
doresc să fac şi nu mă interesea-
ză ceea ce s-a spus despre mine 
şi soţia mea. O să vină timpul în 
care voi clarifi ca şi aceste lucruri, 
dar nu în acest moment. Vă re-
pet, pentru mine este mult mai 
important meciul cu Dinamo şi 
prefer să mă concentrez doar pe 
acest lucru”, a spus Munti.

Chestionat pe seama meciului 
următor, cel cu Dinamo, dar şi 
referitor la lupta pentru locul 6, 
antrenorul gălăţenilor a spus că 
ar fi  nevoie de circa 40 de puncte 
pentru ocuparea locului de play-
off.

„Starea de spirit este bună, ne-
am apropiat de zona play-offului, 

suntem la 3 puncte de locul 6, am 
câştigat meritat ultimul meci. Ur-
mează două deplasări pentru noi, 
cu Dinamo nu va fi  un meci uşor, 
au moral bun acum după ultima 
victorie, mergem să luăm puncte. 
Am spus tot timpul că Dinamo 
nu are echipă pentru a fi  pe ul-
timul loc al clasamentului. Cred 
că anul acesta 40 de puncte ar pu-
tea fi  sufi ciente, faţă de alţi ani 
în care echipele intrau în partea 
secundă a campionatului cu mai 
multe puncte”, a adăugat  Dorinel 
Munteanu .

 Partida Dinamo – Oţelul este 
programată duminică, 18 februa-
rie, de la ora 20,00, pe Stadionul 
„Arcul de Triumf” (Bucureşti), 
în transmisiune directă pe Digi 
Sport, Prima Sport şi Orange 
Sport.  .

ÎN APROPIEREA FINALULUI DE SEZON REGULAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Naţionala de rugby 

a României întâlneşte, astăzi, în 

Campionatul European 2024, echi-

pa Portugaliei. Partida va avea loc 

astăzi, 17 februarie, de la ora 16,30, 

în Capitală. Din echipa noastră 

face parte în continuare tecuceanul 

Florin Bărdaşu. După partidele 

din grupă vor urma semifi nalele, 

programate pe 2 şi 3 martie. 

ARBITRAJE. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru a fost dele-

gat arbitru la Sistemul VAR pentru 

meciul CFU Craiova – CFR Cluj, din 

Superliga de fotbal, de sâmbătă, 

ora 21,30.  

FOTBAL. Două meciuri 

restanţă din Liga a IV-a: sâmbătă 

Alegria Matca – Progresul Munteni, 

şi din Liga a V-a, duminică Mălina 

Smârdan – Prutul Vlădeşti.  Altfel, 

vor fi  şi trei meciuri amicale: Unirea 

Braniştea cu CSM Focşani (Under 

19), Sporting Lieşti – FC Bacău şi 

unul de fotbal feminin, Vulpiţele 

Galbene Roman – SC Oţelul.

VOLEI. Meciul echipelor 

feminine Ştiinţa Bacău – Rapid Bu-

cureşti va fi  supervizat de observa-

torul gălăţean Nicolae Marin.

HANDBAL. Două meciuri 

ce vor avea loc sâmbătă şi dumini-

că: ACS Lucian Bute – CSM Galaţi 

(Sala „Siderurgistul”, ora 10,00 – 

junioare III), respectiv, LPS Piatra 

Neamţ – CSM Galaţi (junioare II). 

Tecucean 
în naţionala 
de rugby

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Abundenţă 
de meciuri 
la Patinoarul 
„Dunărea”

HOCHEI. Sâmbătă şi duminică se 

dispută mai multe partide de hochei pe 

gheaţă la Patinoarul „Dunărea”. În prim-plan 

sunt meciurile din Campionatul Naţional de 

seniori ale celor de la CSM Galaţi, care vor 

juca împotriva echipei CSHC Fenestela. 

Cele două dispute sunt programate sâm-

bătă şi duminică, ambele de la ora 18,30. 

Înaintea acestor partide au loc şi întâlniri în 

campionatele de juniori. Astfel, sâmbătă, de 

la ora 15,00, CSM Galaţi – CSS Gheorgheni 

(Campionatul U17), iar duminică se dispută 

al doilea duel dintre cele două echipe de 

juniori, dar de la ora 12,30. . Florin Radu



17 - 18 FEB 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o
 V

ia
ţa

 c
o
m

u
n
it
ă
ţi
i

Sistem pentru nevăzători 
implementat de Oficiul 
Judeţean de Poştă Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania Naţională Poșta 

Română a inaugurat, vineri, în 

46 de ofi cii poștale din toate 

judeţele și din București, 

sistemul STEP HEAR, care îi 

ajută pe nevăzători și persoanele 

cu defi cienţe de vedere să aibă 

acces la serviciile poștale. 

Evenimentul a constat într-o 
extindere la nivel naţional a pro-
iectului-pilot al sistemului STEP 
HEAR, iniţiat anul trecut la Ofi ciul 
Poștal Nr. 39 din București, cu spri-
jinul Asociaţiei Nevăzătorilor din 
România. Cele 46 de inaugurări 
simultane de vineri au avut loc în 
toate reședinţele de judeţ și în alte 
cinci ofi cii poștale din Capitală. 

 În Galaţi, sistemul STEP HEAR 
este disponibil, deocamdată, nu-
mai la Ofi ciul Poștal nr. 1 din 
str. General Iacob Lahovary nr. 6. 
Prin intermediul său, o persoană 
cu defi cienţe de vedere primește 
indicaţii audio, pentru orientare, 
cu ajutorul unei aplicaţii instalate 
pe telefon. Aplicaţia se activează 
automat, atunci când sistemul 
este disponibil la mai puţin de 15 
metri distanţă, după cum ne-a ex-
plicat Andrei Teodor Negoiţă, cel 
care ne-a ghidat pe traseul urmat 
de un nevăzător, de la intrarea în 
ofi ciul poștal și până când a fost 
condus, de o persoană însoţitoare 
din cadrul Poștei, la ghișeu. 

 Aplicaţia poate detecta, de ase-
menea, toate sistemele disponibi-
le pe o rază de 100 de kilometri. 
„În acest moment, telefonul îmi 

arată că sunt cinci sisteme dis-
ponibile pe această rază, deci în 
toate reședinţele de judeţ din jurul 
Galaţiului în care este funcţională 
începând de astăzi”, ne-a spus An-
drei Teodor Negoiţă.

„Acest proiect este necesar 
pentru accesibilizarea mediului 
fi zic și informaţional de care ne-
văzătorii au mare nevoie. Sistemul 
implementat la Ofi ciul Poștal nr. 
1 Galaţi este benefi c pentru ne-
văzători, pentru că le ușurează 
deplasarea și accesul la serviciile 
poștale de care au mare nevoie. 
Sunt și lucruri care pot fi  îmbu-
nătăţite, dar ele vor fi  corectate 
probabil pe parcurs. Este primul 
proiect de acest fel din Galaţi, ne-
am dori ca el să fi e implementat 
și în alte unităţi administrativ-te-
ritoriale. Ne-am dori foarte mult 

să se implementeze pe mijloacele 
de transport în comun, acolo unde 
nevăzătorii au foarte mare nevo-
ie de el”, ne-a spus Vasilică Ilieș, 
președintele Asociaţiei Nevăzăto-
rilor din România, fi liala judeţea-
nă Galaţi. 

Conform acestuia, fi liala gălă-
ţeană a asociaţiei are aproximativ 
450 de membri.

Gazdele evenimentului de vi-
neri din Galaţi au fost Carmen 
Patea, directorul Ofi ciului Jude-
ţean de Poștă și Curierat Galaţi, 
și Anișoara Neculai, dirigintele 
Ofi ciului Poștal Galaţi 1.

„Ne bucurăm că s-a implemen-
tat acest sistem, în premieră pen-
tru Galaţi. Sperăm să le fi e util ne-
văzătorilor și să fi e implementat 
și în alte ofi cii poștale”, ne-a spus 
Carmen Patea. ,

UNICAT ÎN ORAŞUL NOSTRU  .  ACCESIBILITATE

 ADUNAREA 

ANUALĂ A CAR DIN 

ARHIEPISCOPIA 

DUNĂRII DE JOS

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe 15 februarie 2024, procu-
rorii Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată și Terorism de la Servi-
ciul Teritorial Constanţa au dispus 
reţinerea a doi inculpaţi, cercetaţi 
sub aspectul săvârșirii infracţiu-
nilor de constituire a unui grup 
infracţional organizat și trafi c de 
droguri de risc și mare risc. 

Din cercetările efectuate în 
cauză a reieșit faptul că, în luna 
mai 2022, cei doi inculpaţi, îm-
preună cu un altul (arestat pre-
ventiv în luna  noiembrie 2023), 
au constituit un grup infracţio-

nal organizat, având drept scop 
vânzarea de droguri de risc și 
mare risc către consumatori de 
pe raza judeţului Constanţa. La 
acest grup a aderat un alt mem-
bru, care a fost reţinut și ulterior 
arestat preventiv în urma acţiunii 
din data de 25.11.2023 realizată de 
procurorii Direcţiei de Investiga-
re a Infracţiunilor de Crimina-
litate Organizată și Terorism de 
la Serviciul Teritorial Constanţa, 
care a condus la destructurarea 
grupului infracţional organizat. 
Pe baza probelor administrate s-a 
stabilit că inculpaţii au deţinut și 
comercializat, în mod repetat, în 
municipiul Constanţa (inclusiv în 
cluburi și cu ocazia unor petreceri 

private) droguri de risc (canabis) și 
de mare risc (cocaină și ecstasy), 
atât direct, cât și prin intermediul 
celorlalţi membri al grupului in-
fracţional. A fost sesizat judecă-
torul de drepturi și libertăţi din 
cadrul Tribunalului Constanţa, 
cu propunerea de arestare preven-
tivă a inculpaţilor, pentru o peri-
oadă de 30 de zile. Activităţile ju-
diciare au fost realizate împreună 
cu poliţiștii Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate Con-
stanţa. Activitatea a benefi ciat de 
sprijinul jandarmilor Grupării de 
Jandarmi „Mobile Tomis Constan-
ţa”. Suportul de specialitate a fost 
asigurat de Direcţia Operaţiuni 
Speciale din Poliţia Română. .

arestări în regiune 
Membrii unui grup infracţional organizat au ajuns după gratii

AJUTORARE. La 

Centrul eparhial al Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos a avut loc, pe 

15 februarie, întrunirea anuală 

a Organizaţiei Casei de Ajutor 

Reciproc a clerului şi salariaţilor 

bisericeşti din cadrul Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos.  Şedinţa s-a 

desfăşurat, potrivit părintelui Rareş 

Bucur, în prezenţa chiriarhului 

Dunării de Jos, Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian, care, după 

rugăciunea de mulţumire către 

Dumnezeu, a arătat că prin 

activitatea acestei organizaţii se 

promovează solidaritatea creştină 

şi înmulţirea milosteniei pentru 

susţinerea vieţii şi a sănătăţii.  

Preşedintele organizaţiei, preotul 

Nicuşor Sorin Sandu, căruia 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 

i-a oferit cea mai înaltă distincţie 

eparhială pentru clerici, „Crucea 

Sfântului Andrei“, clasa I, a 

prezentat Raportul de activitate 

al Casei de Ajutor Reciproc din 

eparhie.  În 2023, suma acordată 

ca ajutoare sociale a fost de 

170.750 lei, către 111 persoane.

Casa de Ajutor Reciproc a clerului 

şi salariaţilor bisericeşti din cadrul 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos 

funcţionează în conformitate 

cu prevederile Statutului pentru 

organizarea şi funcţionarea 

Bisericii Ortodoxe Române, a 

Legii nr. 12/1996, republicată. 

Scopul principal al Casei de 

Ajutor Reciproc este de ajutorare 

a membrilor prin acordarea 

de împrumuturi în condiţii mai 

avantajoase, dar şi de acordare 

a unor ajutoare la naştere, boală, 

înmormântare şi altele. , Anca 

Spânu   foto Cristian Gîrliceanu
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Opozantul rus 
Aleksei Navalnîi 
a murit în închisoare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Opozantul rus Aleksei Navalnîi 

a murit vineri în închisoarea din 

regiunea arctică unde efectua 

pedepse cumulate de peste 30 

de ani de detenţie, relatează AFP 

şi Reuters, citate de Agerpres. 

 „La 16 februarie 2024, în cen-
trul penitenciar nr. 3, deţinutul 
Navalnîi A.A. s-a simţit rău după 
o plimbare şi aproape imediat şi-a 
pierdut cunoștinţa. Cauzele mor-
ţii sunt în curs de a fi  stabilite”, 
a indicat Serviciul penitenciar al 
regiunii Iamalo-Neneţ într-un co-
municat. Personalul medical a fost 
chemat, dar nu a reuşit să îl resusci-
teze. „Au fost efectuate toate proce-
durile de reanimare necesare, dar 
nu au dat rezultat pozitiv. Medicii 
urgentişti au constatat decesul pa-
cientului. Cauzele morţii urmează 
să fi e stabilite”, precizează acelaşi 
serviciu.

 Navalnîi ispăşea sentinţe cu-
mulate de aproape 30 de ani de 
închisoare, în penitenciarul Lupul 
Polar, afl at la aproximativ 60 km 
nord de Cercul Polar, unde a fost 
transferat anul trecut, după ce a 
anunţat o campanie împotriva re-
alegerii lui Putin în 2024, relatează 
cursdeguvernare.ro. A fost de mai 
multe ori ţinta unor tentative de 
otrăvire, cel mai probabil, de către 
serviciile secrete rusești.

TASS relatează că Vladimir Pu-
tin a fost informat despre moartea 
lui Navalnîi. Ulterior, Comisia de 
anchetă a Rusiei a declarat că a 
deschis un dosar cu privire la moar-

tea lui Alexei Navalnîi. „Departa-
mentul de Investigaţii al Rusiei a 
organizat un control procedural 
privind moartea lui Alexei Naval-
nîi în colonia corecţională nr. 3. În 
conformitate cu procedura stabili-
tă de lege, se efectuează mai multe 
investigaţii care vizează stabilirea 
tuturor împrejurărilor produce-
rii incidentului”, se arată într-un 
comunicat.

 Navalnîi (47 de ani), un fost avo-
cat, a devenit cunoscut în urmă cu 
peste un deceniu prin ridiculizarea 
elitei lui Putin pe care a acuzat-o de 
corupţie pe scară largă. El a protes-
tat în repetate rânduri că Rusia lui 
Putin este un stat condus de „hoţi şi 

criminali” şi că într-o zi va avea loc 
o schimbare seismică prin revoltă.

 El a câştigat admiraţia opoziţiei 
ruse divizate pentru că s-a întors de 
bunăvoie în Rusia în 2021 din Ger-
mania, unde a urmat un tratament 
pentru ceea ce testele de laborator 
occidentale au arătat că a fost o 
tentativă de otrăvire cu un agent 
neurotoxic în timpul unei călăto-
rii în Siberia. La întoarcere a fost 
încarcerat. 

 În 2020, Navalnîi a fost otrăvit 
cu neurotoxina Noviciok, fapt con-
fi rmat de mai multe laboratoare 
occidentale. Substanţa a fost crea-
tă de Rusia în laborator ca o armă 
chimică. Neurotoxina întrerupe 

legăturile dintre celulele nervoase 
din creier oprind funcţiile vitale ale 
organismului. Același tip de neu-
rotoxină a fost folosit și în atacul 
din Marea Britanie asupra fostului 
agent rus Serghei Skripal.

 La diversele audieri în procesele 
sale la care a participat în ultimele 
luni, Navalnîi părea slăbit şi îmbă-
trânit. El avea numeroase probleme 
de sănătate din cauza unei greve a 
foamei şi a otrăvirii căreia i-a su-
pravieţuit miraculos. Deşi afl at în 
detenţie, el transmitea cu regula-
ritate mesaje pe social media, ade-
sea ironice la adresa lui Putin şi a 
administraţiei carcerale şi în care 
de obicei critica puterea rusă. ,

DEŢINUT ÎNTR-UN PENITENCIAR DIN ZONA ARCTICĂ  .  RUSIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cancelarul german Olaf Scholz 
şi preşedintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski au semnat vineri un 
acord bilateral de securitate între 
statele lor, însoţit de un nou pachet 
de ajutor militar, transmit AFP şi 
Reuters, citate de Agerpres. „Desi-
gur, dorim ca acest război brutal să 
înceteze în curând”, dar ”vedem de 
asemenea că, din păcate, Rusia nu 
este pregătită pentru o pace justă 
şi durabilă”, de aceea „îi trimitem 
astăzi un mesaj foarte clar preşe-
dintelui rus (Vladimir Putin - n.r.) 
că nu ne vom slăbi sprijinul faţă de 
Ucraina”, a declarat Olaf Scholz.

 „Acordul nostru de securita-
te cu Ucraina este istoric. Pentru 
prima dată în istoria sa, Republica 
Federală Germania acţionează ca 
un stat garant” pentru securitatea 
unui alt stat, a declarat ministrul 

Apărării, Boris Pistorius, într-un 
comunicat emis de instituţia pe 
care o conduce.

 În plus faţă de acordul de secu-
ritate, Germania a pregătit un nou 
pachet de ajutor militar în valoare 

de 1,13 miliarde de euro, axat pe 
apărare antiaeriană şi artilerie, a 
indicat Ministerul federal al Apă-
rării. Pachetul include proiectile 
de artilerie de calibru 122 mm, 18 
obuziere blindate Panzerhaubitze 
2000 cu muniţiile aferente, în plus 
faţă de cele 14 deja livrate, 18 obu-
ziere pe roţi, încă 100 de rachete 
IRIS-T SLS în acest an şi un al doilea 
sistem de apărare antiaeriană Sky-
Next, ce va fi  livrat în 2025.

 Panzerhaubitze 2000 este una 
dintre piesele de artilerie cele mai 
puternice din dotarea armatei 
germane. Ea poate lovi ţinte la o 
distanţă de 30 km cu muniţie stan-
dard şi până la 100 km cu tipuri 
avansate de muniţie.  ,

securitate
Acord istoric între Germania și Ucraina

Grecia spune 
„da” căsătoriilor 
între persoane 
de același sex

DECIZIE. Grecia a spus „da” 

căsătoriei între persoane de același sex 

și adopţiei de copii de către cupluri de 

același sex, o reformă majoră susţinută 

de premierul conservator, care a 

considerat că este „un punct de cotitură 

pentru drepturile omului”, potrivit AFP. 

Odată promulgată legea, Grecia, în care 

infl uenta Biserică Ortodoxă s-a opus cu 

înverșunare reformei, devine a 37-a ţară 

din lume, a 17-a din Uniunea Europeană 

și prima ţară creștin-ortodoxă care 

va legaliza adopţia de către părinţi de 

același sex.  ,Cristinel Luca

 REDACTOR-ŞEF                        

AL UNEI 

PRESTIGIOASE 

REVISTE 

FRANCEZE, 

SPION KGB
DEZVĂLUIRE. Revista 

franceză L’Express a dezvăluit că 

fostul său redactor-șef, Philippe 

Grumbach, a spionat pentru 

Uniunea Sovietică timp de 35 

de ani, informează Mediafax. 

Grumbach a fost o fi gură extrem 

de bine conectată la societatea 

franceză timp de decenii, relatează 

BBC. A avut printre prietenii săi 

apropiaţi președinţi, actori și nume 

mari ale literaturii. A fost o fi gură 

legendară a jurnalismului, care 

a modelat direcţia editorială a 

uneia dintre cele mai de succes 

publicaţii din Franţa. La moartea 

sa, în 2003, ministrul Culturii, 

Jean-Jacques Aillagon, a declarat 

că Grumbach a fost „una dintre 

cele mai memorabile și respectate 

fi guri din mass-media franceză“. 

Dar el a fost, de asemenea, „Brok“, 

un spion al KGB. Dovezi ale vieţii 

duplicitare a lui Grumbach pot 

fi  găsite în „arhivele Mitrokhin”, 

care se cheamă așa după numele 

maiorului sovietic care a scos pe 

ascuns mii de pagini de documente 

din arhivele URSS și le-a predat 

Marii Britanii în 1992. Acestea 

au fost ulterior compilate într-o 

carte de Christopher Andrew și 

de Vasili Mitrokhin însuși. Născut 

la Paris în 1924 într-o familie de 

evrei, Grumbach a fugit din Franţa 

împreună cu mama și fraţii săi 

în 1940 și s-a înrolat în armata 

americană. După război, s-a 

alăturat agenţiei de știri AFP, dar 

a demisionat la scurt timp după 

aceea în semn de protest faţă 

de acţiunile guvernului francez în 

războiul din Indochina. În 1954, 

Grumbach a fost angajat la 

L’Express de către Jean-Jacques 

Servan-Schreiber, fondatorul 

acesteia.  .Cristinel Luca 
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’
Conștiinţa m-a 

făcut să înţeleg că 

fără muncă asiduă                    

și seriozitate nu poţi 

ajunge departe. 

M-au infl uenţat 

părinţii și bunicii mei, 

părintele duhovnic 

care păstorea 

biserica la care 

eram arondaţi,                           

unii profesori                   

care mi-au 

insufl at dragostea                    

pentru carte

IONEL RUSU,
preot şi scriitor

 Am avut prilejul să-l întâlnesc 
adesea pe preotul Ionel Rusu la 
evenimentele din viaţa culturală a 
Galaţiului. Și pentru că mi s-a pă-
rut o personalitate complexă, l-am 
invitat să ne spună mai mult decât 
am putut observa la prima vedere 
despre personalitatea, viaţa și acti-
vitatea domniei sale. 

-  De unde este Ionel Rusu,  u

care-i sunt originile? 

 - Provin dintr-o familie simplă, 
de ţărani, din comuna ștefaniană 
Umbrărești.

-  Care sunt întâmplările  u

copilăriei și ale adolescenţei 

care v-au infl uenţat viaţa? 

 - Deși am studiat în perioada de 
apogeu a comunismului, în școli 
laice, am avut un obiectiv constant 
de a deveni slujitor al Bisericii și al 
neamului. Chiar dacă îmi plăcea să 
mă joc, atât acasă, cât și la școală, am 
avut o înclinaţie nativă de a mă ocu-
pa de lucruri serioase. De exemplu, 
lectura, rugăciunea particulară și 
publică (de la biserică), participarea 
la concursuri școlare (olimpiade). 
Conștiinţa m-a făcut să înţeleg că 
fără muncă asiduă și seriozitate nu 
poţi ajunge departe. M-au infl uen-
ţat părinţii și bunicii mei, părintele 
duhovnic care păstorea biserica la 
care eram arondaţi, unii profesori 
care mi-au insufl at dragostea pen-
tru carte, pentru studiu.

-  Ce școli aţi urmat? u

- Școală Gimnazială Nr. 2 „Sfân-
tul Stelian“, din comuna natală, 
prima treaptă de liceu la Liceul 
„Spiru Haret“ din Tecuci, Semina-
rul Teologic „Chesarie Episcopul“ 
din Buzău, Facultatea de Teologie 
Ortodoxă „Iustinian Patriarhul“ 
din București, master în teologie 
în cadrul Universităţii București, 
doctorat în teologie la Universitatea 
„Lucian Blaga“ din Sibiu.

-  De unde dorinţa de a deveni u

preot?   

 - Din clasele primare, nu împins 
de cineva de la spate. La sfârșitul cla-
sei a VIII-a, au venit reprezentanţi 
de la liceul militar din Câmpulung 
ca să mă recruteze în sistem, pentru 
că aș fi  avut posibilităţi materiale 
reduse. Le-am refuzat propunerea 
foarte elegant, în cancelaria școlii, 
spunându-le că nu-mi place propu-
nerea. Am fost hirotonit ca preot pe 
6 aprilie 1997, de către ÎPS Casian, 
după ce, în prealabil, am lucrat în 
învăţământ, predând disciplina re-
ligie, în București și Galaţi.

-  Când aţi debutat în u

literatură?   

 - În 2017, înainte de Crăciun, cu 
volumul de poezii „Cădind mires-
me“, care a fost lansat în comuna 
natală, Umbrărești, chiar la școala 
unde am absolvit opt clase. Cea mai 

mare parte a volumelor publicate 
(peste zece) au fost lansate la obârșie, 
cu gândul de recunoștinţă pentru 
toţi cei care m-au sprijinit în deve-
nirea mea.

-  Aţi avut mentori? Cine a avut  u

un rol esenţial în activitatea 

dumneavoastră literară?  

 - Cum să nu? Nu mă pot numi au-
todidact. Din experienţa acumulată 
în Biserică și în școală, am conside-
rat că orice învăţăcel se simte bine 
pe lângă un îndrumător. Înainte de 
a apărea primul volum de poezie, 
m-am bucurat de sprijinul colegilor 
mei de la Liceul „Costache Negri“ 
din Galaţi, îndeosebi al doamnei 
Măndica Gavrilă, de sprijinul doam-
nei Elena Grigoraș de la Liceul Teh-
nologic „Dumitru Moţoc“, ambele 
profesoare de limba română. În 
prefaţarea și corectarea volumelor 
de poezii am fost ajutat de poetul 
prof. univ. dr. Virgil Nistru Ţigănuș, 
căruia îi datorez un respect aparte, 

precum și de doamna Eleonora Sta-
mate, membru marcant al Uniunii 
Scriitorilor din România.

-  De unde dragostea pentru u

scris? 

 - Dragostea pentru scris a venit 
din școala teologică, unde am fon-
dat bine-cunoscuta revistă a școlii 
intitulată „Muguri“.

-  Ce anume vă inspiră și vă u

motivează să scrieţi? 

 - Mă inspiră realităţile frumoase 
din viul vieţii, trăite de mine: satul, 
școala, biserica, natura cu anotim-
purile, evenimentele din viaţa sa-
tului, muzica, sărbătorile religioa-
se, prieteniile, în general, duhul de 
naturaleţe.

-    Cum s-a realizat u

recunoașterea calităţii de 

scriitor? În ce au constat 

realizările dumneavoastră 

în   plan cultural? 

- Din punct de vedere instituţio-
nal, s-a realizat prin intrarea în Soci-
etatea Scriitorilor „Costache Negri“ 
din Galaţi (în 2021), în Liga Scriitori-
lor Dobrogeni din Constanţa (2022) și 
în Uniunea Ziariștilor Profesioniști 
din România (2022). Și de publicul ci-

titor, în anul 2017, la prima lansare 
de carte. Pentru activităţile cultura-
le din comuna natală care au avut 
loc în perioada 1992-2018, mi s-a 
acordat titlul de Cetăţean de onoa-
re. Am avut o colaborare frumoasă 
cu Școala Gimnazială Nr. 2 „Sf. Ste-
lian“, cu Primăria, cu bisericile din 
localitate. La Umbrărești a funcţio-
nat prima fi lială din Moldova a Li-
gii Tineretului Ortodox Român, cu 
binecuvântarea Sfântului Sinod al 
BOR. Din 1991 până în 1995, am fost 
vicepreședinte al acesteia, derulând 
proiecte și activităţi cultural-religi-
oase pentru tineret. Din 2018, mă 
număr printre fondatorii Asociaţiei 
cultural-fi lantropice „Ion T. Sion“, 
care desfășoară intense activităţi 
culturale și în prezent, pe plan local, 
naţional și internaţional. Realizarea 
de excepţie a asociaţiei este apari-
ţia cărţii-document „Umbrăreștiul 
cultural“, care a „inventariat“ cu 
obiectivitate contribuţiile cultura-

le ale tuturor entităţilor de pe raza 
comunei (școli, biserici, primărie, 
bibliotecă) și a realizat înfrăţirile 
dintre Primăria Umbrărești şi Pri-
măria Roșu, de lângă Cahul, pre-
cum și a Școlii Nr. 2 Umbrărești cu 
Școala din Roșu, în anul centenar, 
2018. Înfrăţirile s-au concretizat în 
donarea către Primăria Roșu a sta-
tuii lui Ştefan cel Mare și în organi-
zarea de tabere de creaţie literară, la 
Umbrărești, cu sprijinul locuitorilor 
comunei. Umbrăreștiul are, de ase-
menea, o monografi e (de la Ştefan 
cel Mare până în zilele noastre), care 
se găsește la Primărie și la Bibliote-
ca comunală, prin grija fratelui meu 
geamăn, pr. drd. Toderiţă Rusu. 

-  Cum se împletește u

activitatea religioasă cu cea 

culturală?   

 - Minunat. Cuvântul ”cultură” 
derivă din cuvântul ”cult”, fac parte 
din aceeași familie de cuvinte. Cul-
tura generală, atâta câtă am în pre-
zent, m-a ajutat să înţeleg că școala 
românească a apărut sub streașina 
bisericii și oamenii de cultură apar-
ţin bisericii, care asigură unitatea 
de limbă, de cultură și de neam.

-  Aţi întâmpinat greutăţi  u

în exercitarea profesiei de 

preot? Dar în cea de scriitor, 

jurnalist? 

 - Greutăţile, în orice domeniu, 
sunt inevitabile. Ele sunt programa-
te, parcă. Atunci când ești învăţat de 
mic cu greutăţile, când ajungi mare 
le înţelegi și le depășești mai bine, 
pentru că ele au un scop pedagogic. 
Te fac mai înţelept, mai răbdător, 
mai înţelegător, mai îngăduitor 
și mai credincios, pentru că, fără 
Dumnezeu, par un blestem, nu o bi-
necuvântare. Urcușul duhovnicesc 
presupune, înainte de toate, încer-
cări. Ca și la școala teoretică, și la 
școala vieţii, din punct vedere prac-
tic, ești evaluat. Rămâne de văzut 
cu ce notă. Românul spune „ceea 
ce este greu este și frumos“. Fugind 
de greu, dăm de platitudine. Chiar 
expresia „e greu“ creează barie-
re psihologice în mintea multora 
și predetermină depresia la nivel 
mental. Ce e ușor?

-  Ce recomandări aveţi pentru u

cei care scriu? 

 - Să scrie din sufl et, cu sincerita-
te, nu din dragul de a scrie orice, ci 
ceea ce este ziditor de sufl et şi-l face 
fericit pe cititor.

-  Cum vedeţi scriitorii din zilele u

noastre și operele acestora? 

 - Sunt scriitori între scriitori, 
fi ecare cu farmecul sau strălucirea 
lui. Ca scriitori, ar trebui să fi m 
conștienţi de efectul pozitiv sau ne-
gativ al operei noastre în viaţa celor 
ce iubesc cititul. Vom fi  judecaţi și 
ca persoane, dacă suntem morali, și 
după ceea ce lăsăm în urmă. Unui 
scriitor i se cere să aibă duh și să-
și iubească cititorii ca pe propriii 
copii.

-  Care sunt obiectivele u

dumneavoastră în viitorul 

apropiat? 

- Să nu las condeiul să se odih-
nească prea mult. Și celelalte vin de 
la sine, pentru că ne inspiră Dum-
nezeu și realităţile pe care le trăim, 
în orizontala existenţială.

-  Ne spuneţi o vorbă de duh, în u

încheiere?  

- În Proloage și în Pateric se spune 
că demonul se opune agresiv atunci 
când omul tinde să citească ceva, de 
frică să nu se lumineze. Ignoranţa 
alături de lene și uitare ucid îm-
preună sufl etul, după cum spunea 
vrednicul de pomenire părinte Con-
stantin Galeriu. Așa cum zilnic, din 
punct de vedere trupesc, luăm mi-
cul dejun, așa ar trebui să nu treacă 
o zi în care, pentru minte și sufl et, să 
nu citim o rugăciune, un psalm, un 
citat sau o maximă, o poezie, selec-
tiv și la recomandarea unor avizaţi, 
toate acestea hrănindu-ne mintea și 
sufl etul. .  Mioara Baciu 

PREOTUL-SCRIITOR IONEL RUSU  .  INTERVIU

Un slujitor 
al bisericii 
care trudeşte 
pe altarul 
cuvântului

e titor, în anul 2017, la prima lansare -  Aţi întâmpinat greutăţi u

RVIU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer apartament 1c, 43 mp, et.1, 

Micro 17, mobilat, utilat. Solicit 1300 

lei. Tel. 0747481044. (283373) 

 • Închiriez apartament ultracentral, 

mobilat. Tel. 0757357639. (283405) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe“, str. 

1 Decembrie 1918. Telefon relaţii 

0751123890. (283093) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682. 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283130) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel: 

0742156909 (283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283318) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM, TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(283347) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice – cunoştinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 şi 0744606603, între 

orele 8.00 – 16.00. (283357) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, electrici-

an întreţinere şi reparaţii. Detalii la 

telefon 0740118377 / 0790674838. 

(283360) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(283369) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES 

angajează: OPERATOR 

CÂNTAR Cerinţe: cunoştinţe 

medii de operare PC - Word 

şi Excel. Tel. 0737 552 550, 

0336/401 267 (283437) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(283446) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Pentru infor-

maţii sunaţi la 0726730095! (844) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu două paturi, ci-

mitirul „Sf. Lazăr“. Tel. 0745370597. 

(283308) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • PF execut amenajări interioare. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(283403) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 3600/ 1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJVL şi Frangopol 

Haralambie şi Elena, apartament 

situat în cartier ICFrimu, bloc K2 

ap.10. Se declară nule. (283442) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Ichimescu Alexandra. Se de-

clară nul. (283448) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă şi tineri absolvenţi, tehni-

cieni devizieri, maiştri mecanici, 

electricieni, instalatori sanitari, 

de gaze şi reţele apă, sudori cu 

arc electric şi autogen, fi erari-

betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-

tive, tichete de masă, bonusuri, 

cazare şi masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744701583 (283399) 

 • Firmă italiană angajează mun-

citori în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.com 

(283368) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

în bucătărie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (283376) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se vopsitor şi pregătitor auto. Tel. 

0746269690. (283393) 

 • Angajăm muncitori construcţii, 

mecanic buldo part-time(pensionar) 

Tel0741195100 (283407) 

 • Angajăm o persoană cu experi-

enţă în curăţat şi porţionat peşte 

la pescăria „Fir Întins“, (salariu 

3800- 4000 lei). Tel. 0744390324. 

(283425) 

• Sc angajeazâ în condiţii avanta-

joase: lăcătuş construcţii navale şi 

izolatori navali pentru şantierele din 

Tulcea, Brăila şi Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

 DECESE  

 • Colectivul Ofi ciului 

Registrului Comerţului 

Galaţi este alături de colega 

Mădălina Cristache în sufe-

rinţa pricinuită de pierderea 

tatălui ei drag, şi o asigură 

de toată compasiunea. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! (283440) 

 • Anunţăm cu regret şi durere

în sufl et trecerea în nefi inţă

a doamnei

DOINA MÎRZESCU,

membru S.N.F.O.R.- fi liala Galaţi, 

serioasă, ordonată, implicată. De 

acum se va odihni în ceruri şi în ru-

găciunile noastre. Înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, ora 10.00, 

Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi“. 

Colegele. (283450) 

 COMEMORĂRI  

 • La 40 de zile de când

ne-a părăsit, un ultim omagiu

distinsei doamne învăţătoare

GEORGETA SANDU,

din partea Mirelei şi a tuturor

generaţiilor de copii pe care i-a 

călăuzit ca o mamă iubitoare şi 

grijulie. Îi păstrăm în sufl et, la loc

de cinste, amintirea. (283438) 

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

l t l ă tă â ă
OFERIM: 150 lei lal  zi

l t l ă tă â ă

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

PRF PVL 000147

!

n,

, 

). 

 fi -

ă

PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRFPRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

G

M

rin

t

PRF MP 003694

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000025



17 - 18 FEB 2024 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

55:37 pm

Timişoara

16  11

Cluj

13 11

Bucureşti

13  22

Galaţi

 9  11
Constanţa

 9  33

Braşov

11  00

Londra

14  88

Paris

15  77
Madrid

17  44
Roma

19  77

Chişinău

 8  11
VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial acoperit. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 9°C sâmbătă şi până la 11°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 1°C sâmbătă şi 2°C duminică. Există 12% 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge viteze 

cuprinse între 9 şi 12 km/h. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 771 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

avea valori cuprinse între 70 şi 75 la sută. 

. surse online

cronologieologie

februarie

17

1600 u Încetează din viaţă (ars 
pe rug, din ordinul Inchiziţiei) 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), 
astronom italian.
1673 u Încetează din viaţă 
MOLIERE (JEAN BAPTISTE 
POQUELIN) (n. 1622), scriitor, 
actor francez.
1781 u Se naşte RENE THEOPHILE 
HYACINTHE LAENNEC (m. 1826), 
medic francez. A inventat, în 
1816, stetoscopul.
1827 u Încetează din viaţă 
JOHANN HEINRICH PESTALOZZI 
(n. 1746), pedagog elveţian, 
promotor al învăţământului în 
mediul rural.
1851 u Se naşte ŞTEFAN HEPITES 
(m. 1922), fizician, meteorolog, 
unul dintre fondatorii Institutului 
Meteorologic din Bucureşti (1884), 
vicepreşedinte (1910-1913 şi 1919-
1921) al Academiei Române.
1856 u Încetează din viaţă 
HEINRICH HEINE (n. 1797), 
scriitor german.
1917  u Se naşte IOANA RADU 
(m. 1990), interpretă de romanţe 
şi muzică populară.
1947 u Încetează din viaţă ELENA 
VĂCĂRESCU (n. 1864), scriitoare 
şi traducătoare franceză de 
origine română, membră de 
onoare a Academiei Române, 
laureată cu două premii ale 
Academiei Franceze.
1971 u Încetează din viaţă MIRON 
RADU PARASCHIVESCU (n. 
1911), poet, publicist, traducător, 
memorialist, eseist, dramaturg.
1972 u Încetează din viaţă ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), 
filosof, eseist, pedagog, om de 
teatru, memorialist, om politic, 
vicepreşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.
2001 u Încetează din viaţă 
RICHARD WURMBRAND (n. 
1909), misionar creştin, deţinut 
politic în regimul comunist.
2016 u  Încetează din viaţă GELU 
BARBU (n. 1932), balerin şi 
coregraf român.

program TV sâmbătă 17 februarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 17 - 18 februarie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cu un picior în Paradis

Italia, Aventuri, Comedie
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:55 Dincolo de alb şi negru (R)

01:55 Vreau să fi u sănătos (R)

02:50 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hai să cântăm!

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie, Muzical

13:15 Copiii spioni:                             

Tot timpul din lume

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 S.O.S.: Aterizare forţată

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

22:00 Hitman’s Bodyguard: 

Care pe care

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Dresat pentru a ucide

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Nume de cod: Mercury 

(R)

SUA, Thriller
04:15 Hai să cântăm! (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie, Muzical

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:45 Din dragoste pentru căţei

SUA, Familie, Romantic
15:45 Power Couple -                         

La bine si la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Hobbitul: Dezolarea lui 

Smaug (R)

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

03:00 Power Couple -                         

La bine si la greu (R)

08:15 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

10:50 Eşti acolo, Doamne?   

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
12:40 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Batman şi Superman: 

Lupta superfi ilor

Acţiune, Animaţie, SF
16:20 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
18:45 Dounia şi prinţesa                

din Aleppo

Canada, Franta, Animaţie
20:00 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

21:55 Eşti acolo, Doamne?      

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
23:40 Desperado

SUA, Acţiune, Crimă
01:25 Expatriatul

coprod., Acţiune, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 În căutarea fi icei mele

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Lumea lui Charlie

SUA, Dramă
00:00 Drag de România mea! 

(R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

02:50 În căutarea fi icei mele (R)

SUA, Dramă, Thriller

07:30 Poveste din Anatolia (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 Pentru Amandoi

Turcia
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 ROventura (R)

03:45 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
”70/45 Gheorghe Gogescu”; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţionale 
din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Pentru Amandoi (R)

Turcia
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:35 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

12:10 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

14:10 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:10 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
17:55 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

20:00 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Sport

22:15 Nobody: Erou de serviciu

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:50 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
01:50 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
14:35 Hoţomanii de la templu

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
22:00 O promisiune

Franta, Belgia, Dramă, 
Romantic

00:00 Rivalii (R)

01:55 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

02:55 Căsătorie cu repetiţie (R)

Romania, Comedie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

276 CM

334 CM

349 CM

+ 2 cm

0 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

271 CM

222 CM

+ 3 cm

+ 4 cm

+ 3 cm

1546 u Încetează din viaţă 
MARTIN LUTHER (n. 1483), 
reformator religios, fondatorul 
bisericii luterano-protestante.
1564  u Încetează din viaţă 
MICHELAN GELO BUONARROTI (n. 
1475), pictor, sculptor, arhitect italian.
1745 u  Se naşte ALESSANDRO 
VOLTA (m. 1827), fizician italian. 
A inventat pila electrică.
1882 u Se naşte ION MIHALACHE 
(m. 1963, în penitenciarul din 

Râmnicu Sărat), om politic, 
preşedinte al Partidului Ţărănesc 
(1918-1926) şi al Partidului 
Naţional Ţărănesc (1933-1947), 
ministru al Agriculturii (1919-
1920; 1928-1930), ministru de 
Interne (1930-1931; 1932-1933).
1883 u Se naşte NIKOS 
KAZANTZAKIS (m. 1957), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii.
1885 u Se naşte, la Tecuci, EUGEN 
BOUREANUL (m. 1971), prozator, 
traducător.
1916 u Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regină a 
României [soţia regelui Carol I]. 
S-a afirmat ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.
1932 u Se naşte MILOS FORMAN 
(m. 2018), regizor ceh, laureat cu 

două premii Oscar, cu premii la 
festivalurile de film de la Locarno, 
Veneţia, Cannes, Berlin.
1946 u Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 
2010), critic de artă, eseistă, 
scriitoare. În perioada 1971-1990, 
muzeograf la Galaţi.
1954 u Se naşte JOHN TRAVOLTA, 
actor, cântăreţ american.
1967 u Încetează din viaţă 
ROBERT OPPENHEIMER (n. 1904), 
fizician american, considerat 
„părintele bombei atomice”.
1996 u Încetează din viaţă IOAN
JAK RENE JUVARA (n. 1913), 
medic român, membru de onoare 
al Academiei Române.
2016 u Încetează din viaţă 
UMBERTO ECO (n. 1932), filosof, 
scriitor italian.

cronologie uonoollllllooogggie

februarie

18

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi avea tendinţa de a-i trata pe 

alţii cu sarcasm şi nerăbdare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi o atitudine morocănoasă 

şi o stimă de sine scăzută. Vă 

este foarte greu să vă împărtăşiţi 

emoţiile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Emoţiile vă domină raţiunea. Ar 

trebui să amânaţi orice decizie 

care necesită logică.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primiţi ştiri 

şocante sau să experimentaţi 

ceva neaşteptat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O nevoie crescută de entuziasm 

sau de distracţie vă face să fi ţi 

uşor de distras.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Seriozitatea caracterizează 

ziua de azi. Este indicat să vă 

concentraţi pe probleme de fond.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Tânjiţi după libertate, vă este 

greu să vă conformaţi regulilor şi 

vreţi să vă diferenţiaţi de ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Neînţelegerile sunt probabile în 

comunicări, fi e personal, în scris 

sau pe internet.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi va creşte dramatic nevoia 

de dragoste şi afecţiune. Vreţi să 

experimentaţi relaţii la un nivel 

mai profund.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi exercita o putere mai mare 

pentru a atrage prieteni şi posibili 

parteneri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile vă aduc acum căldură 

sufl etească şi satisfacţie 

emoţională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  indicat să nu vă implicaţi în 

relaţii cu persoane noi, deoarece 

aceste conexiuni se pot dovedi a 

fi  dăunătoare emoţiile.

horoscop
17 - 18 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 FEBRUARIE 

PE TINE TE-AM IUBIT MEREU
DIVA. ora 17,55, comedie, dramă, romantic, 2021, SUA

cu: Erin Krakow, Tyler Hynes, Giles Panton, Elysia Rotaru u

Titlu original: It Was Always You  u Pelicula o prezintă pe 
Elizabeth, ale cărei planuri de logodnă sunt puse sub semnul 
întrebării chiar de către viitorul ei cumnat. Plin de momente 
amuzante, filmul invită telespectatorii să uite ideile preconcepute 
şi să se lase purtaţi de sentimentul dragostei.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 februarie

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Campionatele Mondiale                 

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar Florica 

Bradu

23:00 Capitala culturală

00:45 Teleenciclopedia (R)

01:40 Cu un picior în Paradis (R)

Italia, Aventuri, Comedie
03:20 Care pe care (R)

04:05 Telejurnal (R)

04:55 Bucuria credinţei (R)

05:19 Exclusiv în România (R)

06:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Cei trei Ninja                    

lovesc din nou

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Toate drumurile                    

duc la Roma

SUA, Comedie
16:00 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Curierul 3

SUA, Acţiune
22:00 Jack Ryan:                     

Agentul din umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Justiţie pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:00 Toate drumurile                        

duc la Roma (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

cu Florin Ristei, Ramona 
Olaru şi Diana Munteanu

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Cristi Iacob, Andreea 
Bălan, Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 iUmor

00:00 Power Couple - ˝                  

La bine si la greu (R)

06:00 Observator
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reţeta zilei
Plătică 
la cuptor

INGREDIENTE. 1,500 kg plătică, 

3 linguri ulei, 2 linguri oţet, sare, piper, pătrunjel verde 

tocat.

PREPARARE. Se curăţă peştele, se 

spală şi i se dă sare. Se lasă să stea cu sare o jumă-

tate de oră. Se pun câteva linguri de ulei într-o tavă, 

se aşază peştele şi se dă la cuptor, la foc mediu. Se 

ţine aproximativ o oră. Din când în când se unge cu 

uleiul din tavă. Când este gata, se aşază peştele pe 

o farfurie. Se toarnă oţetul în tavă, se amestecă cu 

sosul rămas, se pune pătrunjel tocat şi se potriveşte 

de sare şi piper. Se toarnă peste peştele din farfurie 

şi se serveşte după ce s-a mai răcorit. , P.V.O.

> „Te cunosc de undeva”!
SHIFT şi Florin Ristei sunt cei 
doi artişti originari din Galaţi 
care vor intra, de sâmbătă, 
în ringul transformărilor, la 
Antena 1. Fireşte, au deja bogată 
experienţă în maratonul „Te 
cunosc de undeva” – sezoane 
întregi de participări. Iar artiştii 
cu care fac echipă sunt la fel de 
sclipitori ca şi ei. Ba chiar au 
trecut împreună prin cel puţin 
un sezon, deci îşi cunosc deja 
punctele forte şi minusurile. 
Dar asta nu înseamnă că 
provocările vor fi  mai lejere. Din 
contră! Exigenţele cresc. Potrivit 
postului Antena 1, SHIFT şi 
Connect-R se vor transforma şi 
vor interpreta celebra melodie 
a celor de la Sister Act – „I 
Will Follow Him”, o piesă care 
le stârneşte emoţii la fel de 
puternice ca atunci când au 
urcat prima dată pe scenă. Şi 
pe Florin Ristei, care face duet 
cu actriţa Ilona Brezoianu, 
ruleta îl pune la încercare cu 
AC/DC – „Thunderstruck”. Nu 
doar pregătirea vocală le va 
da mari bătăi de cap celor doi 
concurenţi, ci şi transformarea 
fi zică: „Nu pot să creeeed! 
Niciunul dintre ei nu are barbă!”, 
a exclamat Florin, când şi-a dat 
seama că, deşi nu are travesti, 
tot trebuie să renunţe la look-
ul său obişnuit. Uşor nu-i este 
nici Ilonei, care a trebuit să 
împrumute nişte păr pentru o 
„pisică”... la subraţ. Mda.

Pe scurt, sâmbătă, de la ora 
20,00, se dă startul celui de-al 
20-lea show al transformărilor. 
Hai, gălăţenii!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 3 6 8 1 4 7 9 2

4 9 2 7 6 5 1 3 8

1 8 7 9 3 2 4 6 5

2 1 9 6 4 8 5 7 3

8 6 4 3 5 7 2 1 9

7 5 3 1 2 9 8 4 6

6 4 8 2 9 1 3 5 7

9 7 5 4 8 3 6 2 1

3 2 1 5 7 6 9 8 4

6 8 1 7 5 9 2 3 4

7 4 3 2 1 8 6 9 5

5 9 2 4 6 3 7 1 8

2 3 4 9 7 5 8 6 1

1 5 7 8 2 6 3 4 9

9 6 8 3 4 1 5 7 2

3 1 6 5 9 2 4 8 7

4 2 9 6 8 7 1 5 3

8 7 5 1 3 4 9 2 6
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CALCULE SIMPLE: u

PEDAGOG, TO, ILEGAL, LAT, TEC, 
TELINA, AVARI, AMAR, GAG, RI, 
IRA, O, OSEBIT, T, RENI, IMAS, 
AL, NASA, ET, BRACINARE, 
CARTI, IDEI.
ARITMOGRIF:  u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR:  u M, Z, C, 
P, DECI, M, PARAMALAIATA, SI, 
CANAPELE, ASTEC, MUTARE, 
ARUNCARI, LA, OTETI, SARI, 
PACE, ESI, RADA, Z, TIMP, TNI, 
TONTI, COTIERE, SS, RINA, 
RASTERE, USI, AR.

ÎNCRUCIŞARE: u PROCESARE, 
REPARATORI, ECONOMICOS, DIS, 
SAC, NP, I, AS, N, DAR, CANTATA, 
TA, ANTICARI, V, TI, LE, ISCA, 
OMBO, MIOR, RADULA, PAI.
SIMETRIE:  u STRALUCITE, 
TREMURATOR, RATINA, ENE, 
ADUNATA, AT, TUS, R, HALO, 
ACAR, P, NIM, GA, SMOLITA, 
ETA, ALAMAN, MOTORIZATI, 
EREDOPATIE.
RECONSTITUIRE:  u MIHAIL 
SADOVEANU; DUMBRAVA 
MINUNATĂ; VÂNĂTOARE – 
MIRCEŞTI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

STIMULATOR, TUNICA, REA, 
IRITA, CALI, PIMA, TRIOR, USA, 
CE, TG, LT, PE, VOIT, A, PARIOR, 
E, REALIST, OL, ERGI, T, APE, 
AUDIENTA.

ACTRIŢĂ ROMÂNĂ:  u A, A, B, 
S, P, CAT, DRAGAOLTEANU, AT, 
ALAMA, ESTIMARE, ATATA, 
ORTAC, PAN, ATARNATI, IATG, 
STUTAER, CO, CEAS, OROT, EO, 
ROI, NT, ARARAT, RATA, DAR, 
ITI, STAT, CAITA.

remember
Johann Heinrich Pestalozzi (1746-1827)

Unul dintre cei mai cunoscuţi 
reformatori ai sistemului educaţi-
onal din lume, Johann Heinrich 
Pestalozzi s-a născut pe 12 ianua-
rie 1746, la Zürich, Elveţia. A fost 
foarte apreciat ca educator, scrii-
tor, fi lozof şi om politic. A condus 
un orfelinat, a lucrat ca profesor şi 
şi-a înfi inţat propriul institut edu-
caţional. El considera că toţi copi-
ii, bogaţi sau săraci, de la oraş sau 
de la ţară, ar trebui să fi e educaţi 
împreună. Ideea sa de educaţie po-

pulară generală era ceva complet 
nou la acea vreme. În viziunea sa, 
sarcina profesorului în şcoală ar 
trebui să fi e aceea de a dezvolta 
„puterile minţii”, adică formarea 
unui învăţământ de drag. Relaţia 
profesorului cu elevii, dar şi legă-
tura dintre elevi era fundamenta-
lă pentru Pestalozzi. Scopul lui era 
ca ceea ce învaţă elevul să rămână 
în mintea acestuia. Astfel, Pesta-
lozzi solicita combinarea predării 
teoretice şi practice în aceeaşi mă-

sură, precum şi învăţarea unei noi 
limbi străine. Această abordare a 
fost îmbrăţişată de ţări precum 
Germania, Franţa şi Anglia. Pen-
tru el, obiectivul principal al edu-
caţiei era umanitatea. Un citat din 
Pestalozzi despre scopul educaţiei 
spune: „Să trăieşti în demnitate, să 
fi i fericit şi să fi i util pentru ceilalţi: 
acesta este scopul educaţiei”.

Una dintre cărţile de referin-
ţă în pedagogie este ”Cântecul 
lebedei”.

A încetat din viaţă pe 17 fe-
bruarie 1827, la Brugg, Elveţia. ,
P.V.O. (diferite surse)

Edgar Quinet, 
un prieten 
al României

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Reputatul scriitor Edgar Quinet s-a 
născut pe 17 februarie 1803, la Bourg-en-
Bresse, Franţa. După absolvirea colegiului 
din Lyon, s-a înscris la Facultatea de Drept, 
studiind în paralel şi matematicile, istoria 
fi losofi ei şi limbile străine. În 1820, Quinet 
a plecat la Paris pentru a studia Filosofi a la 
Sorbona. Din perioada studenţiei datează  
prima scriere, ”Tabletele evreului rătăci-
tor”, 1823. În 1827, Quinet a obţinut o bursă 
de la Guvernul francez şi a călătorit în Italia, 
unde a petrecut doi ani studiind istoria Re-
naşterii, devenind pasionat de lupta pentru 
libertatea şi unitatea Italiei. În 1830, Quinet 
a devenit profesor de literatură franceză la 
Sorbona, dar a fost forţat să demisioneze 
în 1846. În anii următori, a fost implicat în 
mişcările politice ale epocii, Revoluţia din 
1848, devenind unul dintre cei mai cunos-
cuţi intelectuali din Franţa. Edgar Quinet, 
unul dintre cei mai activi fi loromâni de la 
mijlocul secolului al XIX-lea, a fost profeso-
rul paşoptiştilor munteni şi moldoveni care 
au studiat la Paris înaintea Revoluţiei de la 
1848. S-a recăsătorit cu fi ica lui Gheorghe 
Asachi, Hermiona, ceea ce l-a legat şi mai 
mult de spaţiul românesc. Dintre operele 
sale amintim: „Ahasvérus”, o poveste des-
pre un om condamnat să rătăcească prin 
lume pentru totdeauna,  „La Révolution”, 

un eseu despre Revoluţia Franceză şi ide-
ologia sa, „Scrisori din Valahia”, în care a 
descris condiţiile din Principatele Române 
sub ocupaţia otomană. La 29 aprilie 1838, 
Edgar Quinet a fost numit cavaler al Legi-
unii de onoare.

    A încetat din viaţă pe 27 martie 1875, 
la Versailles, Franţa. . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Doi artişti 
gălăţeni, 
în maratonul 
transformărilor
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35 39 4 19 15 9

super noroc 071049

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 48.954,40 48.954,40

II (5/6) REPORT 24.477,20 24.477,20

III (4/6) 35 699,34 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 97.908,80 

lo joker

plus noroc 698 812

43 19 23 17 31 2

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 279.275,11 25.913.526,85

II (5/5) 1 856.470,10 -

III (4/5+J) 6 10.063,96 -

IV (4/5) 56 539,14 -

V (3/5+J) 103 366,40 -

VI (3/5) 2.294 42,77 -

VII (2/5+J) 1.203 37,64 -

VIII (1/5+J) 5.357 26,77 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 27.185.135,60 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

9 1 22 29 8 46

noroc 7579906

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 731.135,28 32.808.168,72

II (5/6) 6 40.618,62 -

III (4/6) 571 426,81 -

IV (3/6) 9.704 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 33.586.712,24 

15 FEBRUARIE 2024
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Nicu Răducanu are nevoie 
de ajutorul nostru 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un bărbat de 30 de ani din 

Ghidigeni, judeţul Galaţi, predă 

lecţia demnităţii şi a curajului de 

a-şi înfrunta destinul, muncind 

pentru întreţinerea celor dragi, 

deşi se afl ă imobilizat într-un 

scaun cu rotile. Motivaţia lui 

supremă pentru care găseşte 

zilnic forţa de a continua să lupte 

sunt soţia şi cei doi copii. 

Nicu George Răducanu, de 30 
de ani, spune că nu şi-a pierdut 
credinţa în Dumnezeu şi că se 
simte puternic pentru familia 
lui. Cu o listă lungă de afecţiuni 
de care suferă şi pentru care face 
zilnic tratament, Nicu este un 
exemplu de stâlp al familiei, un 
bărbat şi un tată care îşi depăşeşte 
actuala condiţie fi zică provocată 
de boală şi munceşte pentru a 

putea să îşi crească frumos co-
piii. Aşa cum ne-am obişnuit, 
fi ecare persoană care are nevoie 
de ajutor nu trece neobservată 
de Adrian Pîrvu, directorul de 
la ANIF Galaţi. Nu de puţine ori 
acesta a organizat diverse eveni-

mente artistice cu strângere de 
fonduri, pentru a veni în sprijinul 
celor încercaţi. Şi de această dată, 
directorul ANIF face un apel la 
toţi cei care vor să doneze pentru 
terapiile de refacere de care are 
nevoie bărbatul de 30 de ani, pen-

tru care 10.000 de lei ar însemna 
şansa de a-şi recupera mobilitatea 
piciorului şi de a putea astfel să 
se implice mai activ în treburile 
casei şi ale familiei. „Recupera-
rea lui ar putea fi  mai rapidă cu 
ajutorul nostru. Ce ziceţi? În-
cercăm să punem umărul?  Cei 
care doresc să  doneze o pot face 
în contul partenerilor mei de la 
Fundaţia «Fapte Bune» Galaţi:
RO25BTRLRONCRT0671229701”, 
spune Adrian Pîrvu, directorul 
ANIF Galaţi. „Viaţa liberă” empa-
tizează cu suferinţa celor încer-
caţi de soartă şi susţine demer-
surile umanitare pentru cei afl aţi 
în suferinţă, susţinând campani-
ile de donare de fonduri. Aşadar, 
toţi cei care doresc să contribuie 
la vindecarea lui Nicu George 
Răducanu o pot face donând, 
după posibilităţi, în contul pus 
la dispoziţie de fundaţia „Fapte 
Bune”. .

PENTRU TRATAMENT ŞI RECUPERARE  .  APEL

PRF PVL 000035

FINANŢARE ITALIANĂ 

PENTRU CENTRALA 

DE LA CERNAVODĂ
ÎNŢELEGERE. Premierul 

Marcel Ciolacu a anunţat, vineri, o 

înţelegere în domeniul energiei semnată 

de Nuclearelectrica cu italienii de la 

Ansaldo pentru retehnologizarea Unităţii 

1 şi construirea Unităţilor 3 şi 4 ale 

centralei de la Cernavodă. > pag. 06

ABUNDENŢĂ 

DE MECIURI 

LA PATINOARUL 

„DUNĂREA”
HOCHEI. Sâmbătă şi duminică 

se dispută mai multe partide de hochei 

pe gheaţă la Patinoarul ”Dunărea”. În 

prim-plan sunt meciurile din Campionatul 

Naţional de seniori ale celor de la CSM 

Galaţi, care vor juca împotriva echipei 

CSHC Fenestela. > pag. 08

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 sâmbătă

12 - 17 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 februarie 2024

PRF PVL 000027
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